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Tirsdag den 1. maj 1945 
Frcmmcdc styrkcr kæmpede i Berlin på begge sider. For rus
~~r det polakker. De havde meget at hævne: Polens 
ncdcrlag 1939, fem år som såkaldt »Generalguverment« 
undcr generalguvernør Hans Frank i Krakow, tabet af Polens 
vcstlige provinser, der blev indlemmet i Tyskland som» War
tegau«, og ødelæggelsen af Warszawa efter opstanden i 1944. 
Det var iøvrigt cfter denne opstand, at Hermann Fegelein vi
stc ct menncskeligt træk v<,;d at beskytte opstandens leder, 
obcrst Bor-Komorowsko. De havde deltaget i mange internati
onalc rytterkonkurreneer sammen før krigen. 

Polakkernes hovedstyrke kom i I.øbet af natten d~j 
til Pestalozzistrasse i Charlottenburg, ikke mange hundrede 
n-;crcrrrilKUil'llrStendamm og Bleibtrustrasse, hvor Fegelein 
havde haft sin kæriighedsrede. Tyskerne havde i dagevis for
svaret området med held, lokale russiske styrker var blevet de
eimeret så stærkt, at de måtte omgrupperes til det endelige an
greb på Stadtmitte den I. maj. I hvert fald: På dette sted var 
det lykkedes tyskerne at forsinke en russisk fremrykning fra 
vcst til øst. Ingen af forsvarerne anede noget om Hitlers selv
mord og om at dcr intet var at håbe ved fortsat kamp. Der 
blev kæmpet hårdt, beslutsomt og med små midler. General 
Weidling i Bendler-blokken havde man ingen forbindelse 
med, ikke engang over den almindelige telefon. 

Fra dette sted i Berlin var der tre-fire kilometer til regerings
kvarteret. Havde nord-, syd- og østfronten i byen holdt lige så 
godt, kunne kampen om Berlin have varet uger endnu. Berlins 
forsvar var som nævnt ikke planlagt, det var for tilfældigt, 
førtes med for ringe enheder, og kun enkelte gruppers fanati
ske modstand kunne fastnagle fjenden. Det er blot den dag i 
dag blandt militærhistorikere en gåde, hvorfor man ikke bare 
omgik de isolerede øer af fanatisk modstand og angreb de vi
tale punkter i selve regeringskvarteret. 

Umiddelbart før opmarsehen af polakker var den polske 
batalionsstabschcf, løjtnant Roman Les, blev underrettet 
om den øjeblikkelige situation i Pestalozzistrasse. Polakkerne 
skulle overtage russernes stillinger og udføre det endelige an
grcb, der - heldigt gennemført - ville føre dem til vestenden af 
Tiergartcn. 

Les' russisk c kollega, løjtnant Marion Sznepj, fortalte ham 
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Polsk militær skitse af 
de lokale gadekampe i 
Berlin. Krydset er Pe
stalozzistrasse (med 
barrikaden) og Kaiser 
Friedrichstrasse.An
grebet udførtes af 1. 
polske infanteriregi· 
menls 1. balallion. 
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kort og knapt, at fjenden holdt Neue Kantstrasse, Fritsehes
strasse og Kaiser Friederiehstrasse, og stod stærkt, ikke 
mindst i gadekrydsene. - Vi er, sagde han, - ustandselig udsat 
for ild fra tunge maskingeværer i kældervinduerne, medens 
kampvognene bliver afvist med store tab på grund ar beskyd
ning med Panzerfaust'er fra vinduer på l. og 2. sal. Desuden 
er der masser af barrikader i gaderne. 

Polakkerne havde in ds at deres 35. motoriserede brigade, og 
den første, store hindring foran den var en barrikade, der gik 
til I. sals højde i Pestalozzistrasse. Ild fra fodfolkskanoner 
havde ingen virkning på den. Brigaden manglede infanteri
støtte. Før infanteriet nåede frem, var det umuligt at angribe. 
Løjtnant Les ringede til divisionen og fik tilladeise til at bruge 
l. infanteribatalions l. regiment. Da de kom, lod LeS dem 
dele op i kampgrupper, der skulle gå op i husene og rense dem 
for modstandsreder indefra, og bagefter gøre det af med bar
rikadens forsvarere oven- og bagfra. 

Opdelt i kampgrupper angreb polakkerne de omliggende 
huse. Med ?1askinpistoler, håndgranater, spader og knive 
nedkæmpede de flere modstandsreder i lejlighederne. Les gik 
selv op i et hus sammen med en anden løjtnant, Cypuchowski, 
en soldat og en ordonnans. Les ville oprette en fremskuul ilu-
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lcdercentral, lejligheden han havde kig på, befandt sig umid
delbart over barrikaden. Sammen klatrede de op af metalge
lænderet på en udbrændt trappe og nåede omsider 2. sal. 
Hoveddøren stod på vid gab, og lejligheden var tom. Det var 
daggry, og fra vinduerne kunne de se polske soldater springe 
fra dækning til dækning frem til gadekrydset ved Kaiser Frie
drichstrasse. 

Fra den anden side af Pestalozzistrasse hørte de trods 
kamplarmen en malen af larvefødder over asfalten. Divisio
nen havde øjensynligt bedt om støtte fra det russiske 
XX. korps tunge kampvognskompagni. 

De første to Josef Stalin-'kampvogne fyrede på barrrikaden 
på 100 meters afstand. Murbrokker , støv og ståldragere fløj 
gennem luften. Skuddene blev efter fulgt af salver fra småka
libret polsk artilleri, der stod gemt i opgangene, og under i1d
stormen på barrikaden sprang flere og flere polakker over det 
livsfarlige kryds, men tyskernes håndgranater og maskinge
værild tyndede slemt ud i rækkerne. 

Det var ikke morsomt at være vidne til nedslagtningen fra 
vinduet på 2.sal. Men angrebet skulle glide frem, og tyskerne 
nedkæmpes. 

Det lykkedes efter hårde kampe at erobre bygningen på den 
modsatte side al' krydset lige overfor Les. Det var tegnet til, at 
kampvognene skulle angribe. 

- »Efler en ny salve på barrikaden og husene umiddelbart 
bag den«, siger Roman Les, »kørte den første kamp vogn op 
på barrikaden, fulgt af endnu to. I samme øjeblik beviste en 
enkelt tysk infanterist, hvor ødelæggende nogle flasker petro
leum og nogle Panzerfaust'er kan være i gadekamp selv mod 
51 tons tunge svært armerede kampvogne. Den forreste 
kampvogn sprang i luften, da dens ammunitionsbeholdning 
eksploderede. Den efterfølgende kamp vogn stod i flammer se
kunder efter, og da dens besætning forsøgte at redde sig ud 
gen nem lugerne, blev de mødt med haglbyger af projektiler 
fra alle tyske våben. Den tredie kampvogn trak sig tilbage.« 

Polakkerne skød som gale fra begge huse. De forsøgte at 
ramme hvert eneste skjul fra kældre til tage. Men en ting stod 
klart: Indtil begge karreer i Pestalozzistrasse var taget, ville 
det være selvmord for kampvognsbesætningerne at køre igen
nem. De fik ordre til at få alle civile ud af husene. Det var ikke 
!logen let opgave, fordi der fandtes hundreder af civile i kæld-

( 

Polsk kampvogn under 
fremrykning i Charlot· 
tenburgerstrasse. 

rene, hovedsagelig gamle mænd, kvin der og børn, men også 
en del sårede værnemagtssoldater. 

I. maj blev en festdag for den russiske kampgruppe, der 
plantede Sovjets flag på Rigsdagsbygningen. Men for mange 
andre russere, og mest af alt for polakkerne, blev det den 
hårdeste dag i kampen om Berlin. 
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Et par hundrede meter fra Pestalozzistrasse var andre pol
ske styrker i kamp om en ganske almindelig plads i Berlin med 
en hæslig kirke i midten, omgi Vet af middelstandsbebo_ 
elsesejendomme. På bYkortet hed stedet Karl-August-Platz. 
Invalider i Warszawa husker navnet endnu, og Pårørende til 
de døde. Dog var det, og er det den dag i dag, et obSkurt sted i 
Vestberlin. 

Den 35. motoriserede polske brigades nabo, den 19., skulle 
angribe i de første morgentimer den l. maj. Medens l. infan
teriregiment var travlt beskæftiget i Pestalozzistrasse, blev 2. 
og 3. regiment tildelt brigaden. Staben besluttede, at kirken 
på midten af pladsen, der var omdannet til en modstandsrede, 
skulle angribes under dækning af røggranater. 

Russerne kom til hjælp med røggranaterne. De stillede også 
kampvogne til rådighed. Hver kampgruppe blev dækket aftre 
kampvogne. Under dække af røgen skulle kampvognene an
gribe, skyde point blanc på kirken, og soldaterne følge efter. 

Kampen varede fem timer. 2. regiment, der især tog sig af 
kirken, bestod af frivillige fra forstaden Praga i Warszawa. 
B1andt de frivillige kæmpende en tømrer, underkorporal Jan 
Parac. Han var veteran fra Opstanden i Warszawa, hvor han 
kæmpede i bykernen. 

Ingen ved, hvordan han bar sig ad, men han trængte ind i 
Karl-August-Kirken og opførte sig som han stod i et skydetelt. 
Tyskerne faldt som t1uer omkring ham, uden at han selv kom 
noget til. Han arbejdede sig, skydende til højre og venstre, op 
i sakristiet, hvor han sprængte en tysk maskingeværstilling i 
luften med en håndgranat. Han erobrede yderligere to stillin
ger med svære maskingeværer og tog tre fanger. Han blev ef
ter kampen, midt på Karl-August-Platz dekoreret med to pol
ske »Victoria-kors«, det ene for Warszawa 1944 og det andet 
for Berlin 1945. 

Klokken 7 om morgenen den I. maj var Karl-August_ 
Kirken, indvendigt fuldstændig splintret, blodig og sodsvær
tet, erobret. Polakkerne erobrede 14 tunge og 8 lette maskin
geværer og to anti-tank-kanoner. De overlevende, 4070ffice
rer og menige, vandrede i fangenskab. Flere hundrede tyskere 
var dræbt, og blev foreløbig begravet i anlægget ud en for kir-ken. 

~ 
øst for Tiergarten, i Berlins gamle, centraIe bydel ved råd- I 

huset og Spree, var k?mp&!"upper fra SS~:.egiment N~rg~_gå~ i 

Fra kampene omkring 
Wallstrasse, da det 
lykkedes at 
gennembrYde 
nordmændenes 
stillinger. Josef Stalin. 
kampvogne, T-34 og 
se/vkørende kanoner 
rykker frem i kamp 
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stilling. Der kæmpes om gaderne lnselstrasse, Wallstrasse og 
pladsen -Spittelmarkt, __ 

Forfatteren Dmitry Shcheglov, der har skrevet en masse 
populære skuespil til teatrene i Leningrad og l'vfoskva. er salll
men med en kollega og ell chauffør på vej i en jeep for at se 
det røde t1ag vaje over Rigsdagen. Han er endelig i en kamp
zone. Shcheglov har tilbragt størstedelen af krigen langt bag 
fronten for som politisk offieer at »omvende« fangne tyske 
officerer. Han undrer sig over de »mærkelige« kampe i Berlin 
- et sted møder han civile og tilsyneladende hele huse, i andre 
gader raser voldsomme kampe. Netop som de skal over bro
en, der fører fra Inselstrasse i retning mod Berlins rådhus, ry
ger broen i luften. Hele konstruktionen løfter sig, hvorefter de 
enkelte dele løsner sig og falder i t1oden. Hans chauffør drejer 
til venstre for at finde en anden rute. De læser et gadeskilt: 
Wallstrasse. Men det er blot et navn, gaden består af ruiner. 

En berlinsk kvinde, hvis alder det er umuligt at bedømme, 
fordi hun er hvid Som en Pierrot af kalkstøv, standser dem; _ 
vent, Herr Offizier, stop! Der er nazister derovre. 
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,/og det var der. K!lmegwJ2per :ra SS..:!,.egiment Norge ha,vde 
mdrettet forsvarsstillinger på l. sal i Weinitschke-bygningen 
på ~jørnet af Wallstrasse. Russiske soldater og underofficerer 
vinker Shcheglov væk - her er kampzonen, det er umuligt at 
komme igennem og Shcheglov må vende om. Den dag kom
mer han ikke til at se Rigsdagsbygningen. Det var bare et un
der, at nordmændene ikke dræbte ham. For næsten sam
tidigt sET,~l!~!..e~to russiske T 34-kampvogne, der forsøgte at 
nærme sig Wallstrasse. Nordmændene holder al russisk frem
rykning i skak. Russerne trækker sig tilbage, og åbner i stedet 
et artilleri bombardement af nordmændenes stillinger. De for
lader førstesalen og trækker ned i luftbeskyttelsesrummene. 
Men heller ikke der er de sikre. Det lykkes en russisk deling 
med flammekastere at snige sig hen mod kældrene. Flamme
stråler med brændende benzin brøler ind i luft beskyttelses
rummene. 

De fleste undslipper gennem murgennembrydninger til 
kældrene i andre huse. En af deres underofficerer, Unter
scharflihrer Danner, skaffer mad, så nordmændene kan slap
pe af et øjeblik i nabohusene. Men pludselig er russerne over 
dem igen og nordmændene smider køkkengrej, mad og ciga
retter fra sig og rykker kæmpende tilbage til Kleinen Kurstras
~ På intet tidspunkt er russere og nordmænd længere end 10 
meter fra hinanden. Men angrebet tager af i styrke, og det lyk
kes nordmændene at holde de nye stillinger indtil de får ordre 
om at deltage i det store udbrudssforsøg fra Berli~ bymidte. 

Men tilbage til polakkerne . Pestalozzistrasse og Karl
August-Platz var erobret. Men det, der var overstået, viste sig 
at have været lette opgaver i forhold til det, der ventede dem 
få hundrede meter øst på i retning mod Tiergarten. Der lå Den 
polytekniske Læreanstalts kæmpemæssige kompleks. Efter 
planen skulle Læreanstalten tages i et overraskelsesangreb fra 
Hardenbergstrasse. 

Løjtnant Waldemar Felchnerowski mod tog ordrer fra 1. 
motoriserede polske korps om at skyde direkte på Læreanstal
ten som foreberedelse til angrebet. 

- Jeg forsøgte at forklare, at vi knapt kunne se, hvor vi 
skød på grund af de mange, høje bygninger. Skal vi skyde, 
sagde jeg, kan det kun blive langs med Hardenbergstrasse. 
Major Muszy'nski, som jeg havde i felttelefonen, gad ikke hø
re på mine forklaringer og afbrødsamtalen. 

( 
Tirsdag den 1. maj 1945 lb~ 

Jeg anede ikke, hvad jeg skulle gøre, men så var der nogle 
kammerater , der fandt på, at vi skulle bære kanonerne ind i 
den solide bygning, som vi holdt på »vores« side af Harden
bergstrasse. Vores bøssernager, underkorporal Kuklis forkla
rede, at det kunne vi sagtens. Vi skulle bare skille dem ad og 
så samle dem igen bagefter . Officererne og underofficererne 
var en smule bekymrede, for vi ville sandelig ikke blive klap
pet på ryggen, hvis vi mistede så meget som en kanon. Men til 
sidst besluttede vi at skille to kanoner ad, og bar dem ind i 
bygningen, hvor vi anbragte dem på 3.sa!. Derfra var der en 
god udsigt og et godt skudfelt mod næsten alle bygningerne i 
Den polytekniske Læreanstalt. 

Jeg rapporterede til divisionschefen, at vi var parate til at 
skyde. Medens jeg aflagde rapport, begyndte de to kanoner at 
skyde løs på fjenden. Akustikken i bygningen var så enorm, at 
divisionschefen troede at vi var blevet ramt af en bombe, og 
spurgte, lidt mere spagfærdigt, om vi stadig var i live. Jeg sva
rede, at alt var i orden, vi skød bare fra 3. sa!. Så stønnede 
divisionschefen i røret og afbrød forbindelsen. 

Løjtnant Tadeusz Targonski fra batallionens l. og 2. kom
pagni ventede på, at ilden fra 3. sal og fra gaden ophørte. Den 
varede 20 minutter. Så gik han til angreb med sine folk. Men 
de blev slået tilbage af koncentreret maskingeværild fra Lære
anstalten. 

En time senere fornyede polakkerne angrebet, men blev at
ter slået tilbage. Kampvogne fra Sovjets 219. armerede briga
de støttede angrebet, men lært af erfaringen skød de udeluk
kende fra skjul i de omliggende bygninger. 

Fire og en halv time efter angreb polakk erne igen efter en 10 
minutter lang ildstøtte. Angrebet blev igen slået tilbage. 

En halv time efter fik russerne besked på at omgruppere, og 
polakkerne blev ladt alene tilbage. Regimentets chef, oberst 
Sienicki gav ordre til at alle hans ialt 30 kanoner skulle kon
centrere deres ild i en ganske smal sektor, hvorefter infanteri
ets kampgrupper skulle angribe det punkt, hvor ilden havde 

slået hul i forsvaret. 
Så lykkedes det. Forsvarerne blev paralyserede af den kon

centrerede artillerild på et område, der kun var 15 meter 
bredt: 1. batallion angreb fra vestsiden og 2. batallion fra syd
siden af Læreanstalten, og det lykkedes polakkerne at komme 
ind. Men derefter måtte der kæmpes om hvert kontor, hvert 
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laboratorium og hvert auditorium. Forsvarerne, der bestod af 
krigsvante, men meget stærkt sammenblandede tyske enhe
der, blev nedkæmpet. De havde forsvaret sig med otte kano
~ af forskellig kaliber, fem kampvogne, 40 tunge maskinge
værer og et stort antal Panzerfaust 'er. Polyteknisk Lærean
stalt var en fæstning. Murene var tykke, først bygget til at 

kunne modstå luftangreb, senere, i marts måned blev de yder
ligere forstærket med henblik på kommende gadekampe. Læ
reanstalten blev forsvaret af cirka 800 mand fra 29 forskellige 
regimenter. 

Berlins kampkommandant så på bykortet. Ifølge det, han 
så, kunne han regne ud, at der kun ville gå timer før de russi

ske angrebsgrupper fra nord og syd mødtes - og så ville for
svarerne være isoleret i to lommer i Berlin. 

Han besluttede sig til at opsøge Hitler i bunkeren. Der var 
ingen grund til at forlænge en kamp, der højst kunne vare et 

døgn til. Fra Bendler-blokken var der kun 1200 meter til Rigs
kaneeIliet, en kort strækni;g. Men general Weidling måtte 

bruge timer til at komme frem til fods gennem kældre, ruiner 
og løbegrave. 

Der var kampe om stationen Zoologi sch er Garten, Zoo
bunkeren var belejret af syv - otte russiske kampvogne, der 
forsøgte at skyde gen nem vinduerne i de nederste et ager , og 
russerne var på Potsdamer Platz og Anhalter BahnhoL Fra 

B~latz havde russer;:;-e drevet en kile ind i ~
heImstrasse næsten helt op til Gorings Luftfartsministerium, 

men blev holdt på afstand af franskmænd og spaniere. I den 
sydlige ende af Friedrichstrasse forsvarede SS' -regiment 
~ark sig hårdnakket, og omkring Spittelmarkt var <kt 

iikkedes SS'resimeflt~~~1!:~5( at stabilisere fronten..:..Rigsda
gen var faldet, men der kæmpedes stadig i nærheden af byg-

.cc=- -
ningen. 

Da general Weidling ad mange omveje var nået frem til Fø
rerbunkeren, blev han straks ført ind i Hitlers arbejdsværelse. 

Han fik et chok. Goebbels sad i den stol, der altid var reserve
ret Hitler. General Krebs, der var til stede, gik uden omsvøb 
til sagen: Han læste højtideligt et dokument op: 

l. l dag (hed det i dokumentet), den 30. april klokken 15.15 
har Føreren begået selvmord, 2. Hans lig er blevet brændt i 
Rigskancelliets have. 3. Førerens selvmord forbliver en hem
melighed. 

Fra de sidste kampe i 
Tiergarten . russisk 
maskinpistolskytte 
som sikring at 
antitank·kanon. 

Weidling blev yderligere informeret om, at admiral Karl 
Donitz ifølge Hitlers testamente var udnævnt til Rigspræsi
dent og Goebbels til Rigskansler. 

General Weidling foreslog, situationen taget i betragtning, 
at byen kapitulerede for at undgå yderligere blodsudgydelse 
og lidelser, ikke mindst af hensyn til civilbefolkningen. 

Joseph Goebbels afslog straks kategorisk enhver form for 
kapitulation. Der kunne kun biive tale om en våbenstilstand, 

så den nye regering kunne samles i Berlin, for derefter at for
handle. \ Weidling, der hadede Goebbels, sagde: 

- Herr Reichsminister (han undgik at sige Reichskanzler), 
tror De virkelig på, at Sovjet vil forhandle med en tysk rege
ring, der har Dem som chef? 

For første gang svarede Goebbels ikke en angriber. 

Det besluttedes imidlertid, at general Hans Krebs, der talte 
nogenl~nde russisk efter at have været konstitueret militærat
tache i Moskva før krigen, skulle indlede forhandlinger med 
russerne. Weidlings stabschef, der allerede befandt sig i Rigs
kancelliet, skulle ledsage ham med en tolk, der i hvert fald 
kunne nydende russisk, Obersturmfilhrer Nai/ands fra 15. let-

~ 

I ............ -------------------_. 
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tiske fusilier-batallion. Brigadefiihrer Mohnkes afsnitschef, 
oberstløjtnant Seifert, havde allerede fået ordrer til at kontak
te russerne på den anden side af frontlinjen. 

l umiddelbar nærhed af Rigskancelliet havde blandede styr
ker fra partiorganisationerne forskanset sig. Da oberstløjt
nant Seifers adjudant var ved at instruere den menige soldat, 
der skulle bære det hvide flag, råbtes pludselig »Forrædderi«, 
og et sindssygt skyderi begyndte. Adjudanten og soldaten søg
te ly i Brigadefiihrer Krukenbergs kommandostation, men 
Krukenberg trak sin pistol og ville skyde ham ned på stedet. 
En officer, der stod ved siden, at Krukenberg, fik skubbet til 
hans hånd, så adjudanten kun fik et strejfskud i tindingen. 

Endelig, mellem klokken 2 og 3 om natten den 1. maj lyk
kedes det general Krebs at gå gennem kamplinjen sammen 
med von Dufving, Nailands og den menige. 

De klatrede over en lav ruinmur , og blev hilst af smilende 
russere, der rettede lyset fra deres stavlygter mod ansigterne. 
Von Dufving påstår, at han blev klappet på ryggen af russiske 
soldater, som om »vi havde været gamle venner«. Division 
Miincheberg, der nu ikke er større end en batallion, kæmper 
fortvivlet i Zoologisk Have, mellem alle dyrehusene. General
major Munnert leder forsvaret. lløbet af de sidste dage er han 
blevet såret tre gange, alligevel er han på benene og går forrest 
i flere angreb med den ene arm i bind. Tropefugle flakser for
tviviet rundt. En zebra kaster sig fortvivlet mod et trådhegn 
igen og igen, men kan ikke slippe ud. l dens stald indretter en 
kampgruppe sig, en af soldaterne skyder zebraen, der er rød 
ar blod. 

Krebs, von Dufving og Nailands blev ført ned i en kompag
nibunker i frontlinjen. En løjtnant forlangte deres pistoler. 
Krebs blev rasende og sagde på russisk, at en tapper fjende ik
ke bliver afkrævet sine sidcvåben. Russeren insisterede ikke, 
men ringede i stedet til divisionen og fortalte, at tyskerne var 
kommet. 

De blev hentct i en bilag kørt til bydelcn Tempelhof til et 
beboelseskompleks, der var fuldkommcn uskadt til trods for 
kampcne få dage i forvejen om flyvepladsen 500 meter borte. 

General Krebs og hans ledsagerc blcv vist ind i S~
burgring nr. 2, en opgang med blyindfattede ruder og rød lø
bcr'på tr;;;pcn, komplet uberørt af scks års krig. De så uvil
kårligt på navncpladcn til højre i stucn og var ved at gå bag-

Rigsdagen efter kam· 
pen, som Noystroyev 
vandt, og ObersturrTJ: 
fOhrer Bablck og 
S1JdnnbannfOhrer 
Erich Kempka tabte. 
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over, da Goebels stod der. Men som stavemåden afslørede, 
drejede det sig ikke om nogen slægtning til den nye Reiehs
kanzler. 

Frau Gerda Goebels, lejlighedens indehaver, havde fået be
søg af russerne nogle dage i forvejen - hun var en af de heldige 
berlinske kvinder , som russiske soldater ikke forulempede, så 
godt be vogt et som hun var. Hendes lejlighed var indrettet som 
kommandostation for general Vasili L Chuikov, chef for Den 
første Hviderussiske Fronts 8. garde-arme. Hun var bevogtet 
af militærpoliti dag og nat - og russerne var mægtig flinke 
mod den rare dame. 

Men netop sådan var ledende russeres opførsel - generaler 
og mars kaller var stærkt bekymrede over, hvordan det ville 
gå, når deres tapre, men ofte primitive tropper trængte ind i 
en verdensby som Berlin. De frygtede, at de ville miste kon
trollen - hvilket faktisk skete i de første dage. Men disciplinen 
blev genoprettet. 
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Generaloberst V. I. 
Chuikov 

General Chuikov havde andet at tænke på end hans trop
pers opførsel, da han vandrede utålmodigt rundt i fru Goebels 
lejlighed. Han, nogle officerer og to krigskorrespondenter 
med officersrang, som han havde inviteret, kæderøg medens 
de ventede halvanden time på den tyske delegation. 

Så trådte general Krebs og ledsagerne ind ad døren. Krebs 
~te højre arm i vejret til Hitler hi!~en, en hilsen, der var ind
ført i Værnemagten på Gorings foranledning efter det mislyk
kede attentat på Hitler den 20. juli 1944. 

Krebs forsøgte først at få en samtale i stand med Chuikov 
under fire øjne, men forgæve~. Så sagde han: - Jeg skal for
tælle Dem noget, som ingen anden udlænding ved. Adolf Hit
ler begik selvmord den 30. april. 

- Det ved vi godt, svarede Chuikov, idet han skjulte sin 
overraskelse. 

Et øjeblik var det, som Krebs havde mistet mælet. Så tog 
han sig sammen og sagde: - Hvordan kan De vide det, der er 
sket for blot få timer siden? Han fortalte yderligere, at Hitler 
var blev et gift med Eva Braun den 28. april, og hun også hav
de begået selvmord. Begge lig var blevet brændt og begravet 
uden for Før~~unkere!1. Igen skjulte Chuikov sin forbløffel
sc-: Han havde aldrig hørt om Eva Braun, og heller ikke om 
Førerbunkeren. Hver~n eller den russiske generalstab 

<:~.e.9~~~~~d. Men han gættede sig til, 
at den måtte ligge i, ved eller under Rigskancelliet og/eller i en 
af de nærliggende bygninger. 

Chuikov lod som ingenting, men bragte Krebs tilbage på 
sporet af de ting, de skulle diskutere. 

Krebs erklærede, at han var kommet for at forhandle om 
våbenstilstand, men ikke betingelsesløs overgivelse, og da slet 
ikke med det samme. Han oplæste det dokument, der fortal
te, at admiral Donitz var blevet udnævnt til Rigspræsident, og 
oplyste, at admiralen ikke befandt sig i Berlin. Goebbels var 
nu Rigskansler og det var nødvendigt med en våbenhvile, så 
Donitz og Goebbels kunne mødes i Berlin og derefter for
handle med russerne. 

Chuikov svarede, at han I) ikke havde lyst til at se en ny, 
nazistisk regering på grund af Hitlers testamente, og 2) at Sov
jet ikke ønskede at gå bag om ryggen på sine allierede. 

Chuikov gav sig ikke en tøddel. Pludselig trak Krebs et brev 
op af lommen, et brev som Goebbels og Martin Bormann hav-

(" 

Marskal G. K. Zhukov 

.• - ........ 'L . ..... -u~ <, T'.' "_' "'. " ~~.' .... ,. 
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.de skrevet til Stalin. Brevet begyndte med de samme ord, som 
Krebs havde sagt til Chuikov: - Hr. Marskal, De er den første 
ikke-tysker, der får at vide at. .. 

Selv om Chuikov vidste, at Krebs talte lidt russisk, og at i 
hvert fald den suspekte letlænder gjorde det, så ringede han 
op til marskal Zhukov, der befandt sig i administrationsbyg
ningen på flyvepladsen Straussberg. Brevets tekst blev givet 
videre til Zhukov, der sørgede for, at det blev ringet direkte til 
Moskva. 20 minutter efter læste Stalin Rigskansler Goebbels 
brev. Imens talte Zhukov og Chuikov telefonisk sammen. 

- Ønsker han fred? spurgte Zhukov. 
- Fred? Nej, det har han ikke sagt noget om. Jeg skal spør-

ge ham. (Henvendt til Krebs): - Marskallen ønsker at vide, om 
De tilbyder betingelsesløs overgivelse? 

- Nej, der må være andre veje. Vi må danne en regering, 
svarede Krebs. 

Zhukov afbrød den ligegyldige samtale og ventede på or
drer fra Stalin. De kom i løbet af en halv time. Efter en ny 
samtale med Zhukov viderebragte Chuikov Stalins ordrer: _ 
Vi kan kun forhandle på basis af betingelsesløs overgivelse til 
Sovjetunionen, De forenede Stater og Storbritannien. 

Det havde Krebs ingen bemyndigelse til, men det fortalte 
han ikke. I de følgende timer talte de to generaler frem og til
bage uden at komme nogen vegne. 

Krebs understregede atter og atter, at det var Berlin
tyskernes opgave at danne regering - og derefter slutte fred 
med den største af de sejrrige magter, Sovjet. 

Chuikov svarede meget bestemt, nærmest irettesættende: _ 
Vore allierede og vi ønsker betingelsesløs overgivelse. Kan De 
da ikke begribe det? 

Lidt efter spurgte Chuikov: - Hvor var De under slaget om 
Stalingrad (vinteren 1942-43). 

- Jeg var ved Rzhev. Hvad lavede De? 
- Jeg kommanderede en armegruppe. 
- Hvem er De? 
- Jeg hedder Chuikov. 
- Åh, Chuikov. Åh, den Chuikov ... javel. .. 

Endelig havde Krebs opdaget, hvem han sad overfor. Chui
kov var den bedste af de russiske armegruppe-generaler i sla
get om Stalingrad. 

Til sidst blev de enige om et spinkelt program: Russerne 
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skulle bede om yderligere direktiver i Moskva, von Dufving 
skulle vende tilbage til bunkeren for at give Goebbels en fore
løbig rapport, og russerne skulle søge at etablere en direkte te
lefonforbindelse med bunkeren. 

Medens von Dufving begav sig tilbage til de tyske stillinger, 
blev Krebs budt på te og smørrebrød. Han var totalt udmattet 
af ikke at have sovet i flere døgn. Radioen gik for fuldt drøn. 

Den var stillet ind på Moskva. Der var marschmusik og socia
listiske slagsange, afbrudt af løbende reportager om den store 
l. maj fest. 

Fem år før havde general Krebs stået på tribunen på Lenins 
mausolæum i sin egenskab af assisterende militærattache og 
set l. maj paraderne. ~talin seJv Il,!yde, med russisk hjertelig

hed, engang om(~~et h~m, det var den 11: .aj2ril 1941 på ho
vedbanegården i Moskva. 

- Det må være pragtfuldt at være der i dag, sagde han. 
- Men hvordan er det at være i Berlin i dag i stedet for? 

kunne en af de tilstedeværende officerer ikke dy sig for at 
spørge. 

Oberst von Dufving var på vej tilbage til de tyske linjer. I 

den ene hånd holdt han et af Frau Goebels lag ener , i den an
den hånd en tromle med et felttelefon-kabel. Da han nåede 
150 meler fra forsvarerne, standsede skyderiet, da de så hans 

uniform. 100 meter foran stillingerne var tromlen tom - kablet 
var for kort. Ideen om en forbindelse mellem Goebbels og 
Chuikov måtte opgives. 

Så snart von Dufvinf( Vil r :1ået ind i ruinerne, der blev holdt 
af tyske tropper, blev han arresteret af en SS-Haup
sturmfiihrer. Han blev ført til en kommandostation og fik lov 

at ringe til Førerbunkeren. Han blev stille~E!J.il Bormann, 
og gav røret til Hauptsturmfiihreren. Bormann forlangte, at 

von Dufving straks skulle slippes igennem til bunkeren. 
Haupsturmfiihreren nægtede at adlyde. - Her gælder kun SS
ordrer, sagde han. Først da det lykkedes at hente SS-Bri
gadefiihrcr Mohnke, fik von Dufving lov til at fortsætte. 

Da von Dufving endclig nåede ned iFørerbunkeren, spurg
le Goebbels og Bormann, om han troede, at forhandlingcrne 
ville lykkes. - Det tror jeg ikke, svarede han, russerne insiste
rer på øjeblikkelig, betingelsesløs overgivelse. 

- Del går jeg aldrig, aldrig med til, svarede Goebbels, - Mcn 
lag tilbage og hent Krebs. Jcg vil høre, hvad han har at sige. 

( 
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Von Dufving krydsede linjerne igen - denne gang mere 
smertefrit - og ringede Krebs op fra en russisk kommandosta
tion. Der var ikke kommet noget svar fra Moskva, og Krebs 
erklærede, at han tog tilbage sammen med Nailands og solda
ten. Von Dufving skulle bare vente på dem, hvor han var. 

Da de nåede tilbage til Førerbunkeren, skiltes de fra Nai
lands, der vendte tilbage til sine letter, der forsvarede en sek

tor på Vnter den Linden. Krebs tog afsked med von Dufving 
idet han sagde, at han ikke havde flere ordrer til ham. Han 
kunne melde sig til general Weidling, når han dukkede op. Så 
forsvandt Krebs ind til Goebbels. 

Medens von Dufving ventede på Weidling, stoppede en se
kretær hans bukser, som var revet op af pigtråd. Et af Goeb

bels mindstebørn blev sovende båret forbi, og sekretæren 
hviskede: 

- De får deres giftpille nu. 

Da general Weidling kom, talte han et kvarters tid med 
Krebs og Burgdorf. Derefter fik han besked på at vende tilba
ge til Bendler-blokken og afvente nærmere ordrer. Men han 
forstod på generalerne, at de begge vidste, at »det hele« snart 

var slut, og at de begge havde besluttet at begå selvmord. 

General Weidling og von Dufving tog afsked med de forvir
rede, angste eller apatiske menne~ker i bunkeren. Sammen be
gyndte de vandringen gennem rufnerne, kældrene og tunnel
Ierne. Det var general Weidlings mef\ing at sammenkalde til et 
møde i Bendler-blokken, et møde hvor både officerer og me

nige skulle deltage. Han ville fortælle dem åbent om de sidste 
24 timer og høre, om de var villige til at standse det meningslø
se blodbad. 

Da de tog afsted var det som om alle russiske kanoner og 
raket batterier var rettet mod Rigskancelliet. Medens Weidling 
talte om sine planer, tænkte von Dufving på, bm det massive 

bombardement at så lille et område skyldtes, at general Krebs 
faktisk havde afsløret, at der fandtes en Førerbunker og dens 
omtrentlige beliggenhed. 

Alle i bunkeren var klar over, at det hele var forbi. Bunke
ren rystede, kalk, murstensstøv , røg og lugten af forrådnende 
Iig sivede ind i ventilationsanlægget og spredtes som en tæt 
tåge. Statssekretær Werner Naumann, Kreisleiter Schach - der 
havde fået Hitlers briller i afskedsgave - Joseph Goebbels og 
Magda Goebbels sad og talte sammen. Dr. Stumpfegger pas-
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serede dem, og Magda Goebbels rejste sig for at ledsage ham 
ind til børnenes værelse. Et øjeblik efter kom dr. Stumpfegger 
ud og forlod rummet uden at sige et ord. Børnene havde fået 
et sovemiddel tidligere på aftenen og var bevidstløse, da deres 
mor og lægen knuste cyancalium-tabletterne mellem deres 
tænder. Helga kæmpede lidt imod, Magda Goebbels måtte 
holde hende fast. Sådan rekonstruerede russiske retsmedicine
re barnemordet senere. 

Det varede lidt, inden Magda Goebbels forlod værelset. 
Men da hun kom ud, var hun tydeligt rystet. 

Joseph Goebbels tilkaldte sin adjudant, Giinther Schwager
mann og sagde: - Alt er tabt;' Sch wagermann. Min kone og jeg 
begår selvmord. De må sørge for, at vore lig bliver brændt. 
Og tag dette som minde om os. Han rakte Schwagermann et 
billede af Adolf Hitler i sølvramme, et billede som Hitler en
gang havde foræret Goebbels. 

Parret tog derefter afsked med de tilstedeværende. Kempka 
dukkede pludselig op under afskedceremonien. Magda Goeb
bels gik hen til ham og rakte ham sin hånd: - Hils min søn Ha
rald, og fortæl ham, hvordan vi døde. Dr. Goebbels standse
de et øjeblik ved dr. Naumann og takkede ham for den loyali
tet, han havde vist ham. Magda rakte også ham sin hånd, 
Naumann greb den og kyssede den. 

Goebbels tog sin partikasket fra et bord og satte den på 
hovedet. Så bød han Magda Goebbels sin arm, og sammen 
steg de op ad de lange trapper til Rigskancelliets have. Fru 
Goebbels rystede sådan, at hun havde svært ved at følge sin 
mand. Da de trådte ud i det fri, lød der to skud. En SS-mand 
stirrede forfærdet på de to fig, som var han lammet ved tan
ken om, at han havde skudt en af det tyske riges mest magtful
de mænd og hans kone, selv om det var en ordre. 

Schwagermann, Goebbels chauffør Rasch og SS-manden 
hældte benzin ud over ligene og antændte dem. Så forsvandt 
de ned i bunkeren igen for at deltage i planlægningen af ud
brudsforsøgel. RSD-chefen Rattenhuber opdagede, at flere 
var begyndt at åbne flasker fra Rigskancelliets beholdninger 
og drak bravt. 

De tilstedeværende i Førerbunkeren og de forskellige side
bunkere og annexer blev delt op i seks grupper. Hver gruppe 
skulle ledes af en SS-officer med fronterfaring. 

Klokken 21 - kort efter Goebbels selvmord - ledte Mohnke 
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og Guenche den første gruppe ud. Den bestod af ambassadør 
Hewel, viceadmiral Voss, Hitlers tre sekretærer og Konstanze 
Manziarli, plus vagter , kriminalbetjente og enkelte civile 
funktionærer. Krebs og Burgdorf nægter at tage med. De sæt
rer sig op i messen og deler en sidste flaske vin. Da det sidste 
glas er drukket begår de selvmord. 

Mohnkes gruppe kravler en for en gen nem et hul i muren i 
Rigskancelliet på hjørnet af Vossstrasse. De fleste har ikke 
været ude i mange døgn, synet, der møder dem gor dem ræd
selsslagne. Overalt er der brande, røgen farves lyserød. Deres 
trommehinder er ved at sprænges af lyden fra de talrige gra
natnedslag overalt. 

De løber, så hurtigt de kan, de to hundrede meter til tunnel
banestationen ved Kaiserhof, og så rutchede de ned i tunne
len. 

Alle f1ugtgrupperne skulle søge at undslippe i nordlig ret
ning. De var klar over, at det ikke var nemt, men efter de se
neste oplysninger. som Mohnke havde fået, var russernes lin
jer tyndest nord for Spree. Og slap man igennem dem, i min
dre grupper eller enkeltvis, om nødvendigt. var der en chance 
for at komme helskindet frem til admiral Donitz i PIOn. 

I Wundtstrasse hos Margret. Boveri er der næsten stille. 
Hun bor i den vestlige ende af den lange ø, der er næsten 16 
kilometer lang og fra 2-6 kilometer ,bred. Den »ø«, der endnu 
er på tyske hænder, og som Weidling var sikker på ville knæk
ke sammen på midten. 

»Da jeg om aftenen havde hentet vand i søen, så jeg en 
kamp vogn stå ved vores gadehjørne. Jeg stillede min spand og 
gik derhen. Besætningen på fem mand var sorte, ubarberede 
og uvaskede. Jeg snakkede med ham, der så mest intelligent 
ud. Han fortalte, at han havde været i Frankrig (Arras), Afri
ka, Rusland (Sevastopol, Stalingrad), fronten ved Aachen, 
Stettin. Efter Stettin havde han en hvilepause i Eberswalde. Så 
kom Miincheberg, Straussberg, Adlershof, Mahlsdorf, Grii
newald, Charlottenburg. Han havde ikke sovet i tre uger. I 
Miincheberg havde kompagniet 10 kampvogne. Nu var denne 
den eneste. 

Han var fra Petersburgstrasse i det nordlige Berlin, hvor 
han også havde sin pige. Han fortalte at han oprindeligt gik i 
gymnasiet et par år, var derefter i lære som mekaniker og som 
snedker som en slags forberedelse til han i 1938 fik en lære-
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plads hos en schweizisk orgelbygger. Men han fik ikke udrej
setilladelse. Senere blev han soldat. Han fortalte, at han da

gen før havde ødelagt en russisk kampvogn i Suarexstrasse (fi
re gader fra os), det var en Sherman (typen blev af tyske 

kampvognsfolk kaldt Ronson, fordi de tændte hver gang). Vi 
kom ind på kampvognsmodeller, Stalin, Tiger, osv., og atter 
kom rasende udbrud mod SS, som alene fik Tiger-kampvogne 
af propagandahensyn, og de, der fik dem, vidste ikke, hvor-

7 Brændpunkt Berlin 

dan de skulle behandles, medens Værnemagten kun fik gamle 

Panzer IV, der altid brændte hele besætningen op. 
Vi skiltes, han tog sin handske af for at give mig hånden, så 

så han hvor snavset den var og tog den til sig, jeg sagde: - Det 

gør ikke noget. Han var, tror jeg, en skøn fyr. Han havde 
nogle smukke, store blå øjne i de helt klare hvide øjenæbler, 
midt i det sorte ansigt. Jeg vil aldrig glemme ham. Forhåbent
lig slår han sig igennem.« 
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Det gjorde han ikke, i hvert fald ikke i sin gamle Panzer IV. 
Den blev sprængt, da den løb tør for benzin på vej til Rathe
now i vest. 

Hvad Margret Boveri, med al respekt, måske ikke vidste, så 
var hendes »panzer-fyr« med de store blå øjne fra Gross 
Deutschland. Det var intet tilfælde, at han holdt i Wundt
strasse. Den 23. havde han været ved Lietzensee sammen med 
major Hoss og andre officerer og andet mandskab fra Vær
nemagten. Da skrev Margret Boveri: »Parken ligner en mili
tærlejr.« 

Nu, den 1. maj, samlede. major Lehnhoffen del afresterne 
af Gross Deutschland. Ad forskellige veje, som for eksempel 
Wundtstrasse kørte fem Panzer IV og ialt 68 mand i retning 
mod Rathenow. Men inden de skiltes, delte major Lehnhoff 
millioner af Reichmark ud fra store sække - hans soldater 
kunne jo lige så godt tage dem med, som lade dem falde i rus
sernes hænder. 

Man ved, at størstedelen af de 68 mand fortsatte til fods 
mod Vesttyskland. De var polstrede med pengesedler, der var 
stukket ind i deres uniformer overalt. Slog »panzer-fyren« sig 
igennem, var det i hvert fald som millionær. 

(' 

7' 

Nbrco 

Onsdag den 2. maj 1945 
Mørket stod som en mur foran dem. De holdt knugende fast i 
hinandens tøj. Ingen turde tænde de medbragte lommelamper 
af samme slags som dem, politiet, feltgendarmeriet og HJ's 
Streifendienst brugte blot 24 timer før, og hvis lys de så inter
esseret lod glide over folks ansigter , identifikationspapirer og 
marchordrer. Den tynde, afskærmede, skarpe lysstråle, der 
afslørede alt, og derved afgjorde, om man var levende eller 
hang i en lygtepæl få minutter efter. 

Langsomt, som børn, der er bange for mørke, bevægede 
flugtgruppen sig over skærverne i tunnelbanen. Blikket bevæ
gede sig nedefter og fremefter. Nedefter, fordi man var bange 
for at røre den strømførende skinne og dø i et isblåt glimt, 
fremefter , fordi man var bange for at møde en khakiklædt 
soldat og høre ham råbe: - Stoil 

Der var noget foran. Noget, der åndede uregelmæssigt, som 
svagt skrabende - som forsøgte at være stille. 

Mohnke havde givet ordrer. Forklaret dem. Russerne havde 
under gadekampene brugt den taktik at gå bag om Berlins for
svarere gennem kloakkerne, gennem tunnelbanen. I buldren
de mørke. l kamp mod tyske p~ltruljer, i kamp mod deres 
egne, for i mørket vidste man ikke, hvem der var ven eller 
fjende. Panik. 

- Stoil 
Det lød sådan. Nej, stemmen var ikke en voksens. Det var 

et barn, der skreg. 
Mohnke lod den tynde, afslørende lysstråle vandre frem og 

tilbage. 
En mur, en sort mur af mennesker, med blege ansigter i reli

ef i mørket, med store, bange øjne. Mohnke rettede lyset mod 
sig selv, mod sin uniform. Et suk slap menneskemassen i tun
nelbanens ekkorum med en styrke som den sidste damp, der 
slippes fra et væltet lokomotiv. 

Tyske uniformer. 
Mohnke pressede sig med sin gruppe igennem, og menne

skemassen, kvin der og børn, skilte sig som Det røde Hav for 
israelitterne . 

Konstanze Manziarli trådte på den strømførende skinne og 
udstødte det skrig, der aldrig ville have forladt hendes læber, 
hvis der havde været elektrisk strøm i Berlin. 
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Hun skulle dø i dette døgn. Andre skulle dø. Men de fleste 
ville leve og fortælle historien om magneten, der mistede kraf
ten og jernfiltspånerne, der spredes uden at bekymre sig om 
hinandens plus eller minus, død eller liv. 

På tunnelbanestationen »Stadtmitte« skimtede gruppen et 
svagt lys. Det kom fra stabslæge Zimmermanns tunnelbane
vogn, hvor han endnu stod og opererede sårede soldater fra 
»Nordland«. De døde var lagt op på perronen, de sårede sad 

- på perronkanten. Stearinlysenes flammer inde i vognen blaf
rede bag de duggede ruder. 

Mohnke stadig mere haltende - han havde mistet et ben i Ju
goslavien i 1941 -Iedte gi'uppen fra »Stadtmitte« i nordlig ret
ning, under Friedrichstrasse. I mørket forsvandt flere af grup
pens medlemmer, men man kunne ikke vente på dem. Der var 
kun 20 mænd og fire kvinder tilbage. 
Gr~ppen går forbi station Friedrichstrasse og nogle hundre

de meter længere frem. De støder mod noget. Ikke en mur, 
men en vandtæt, lukket og låst stålport. Lyskegler fra kraftige 
lommelygter fejer hen over dem. 

De har mødt to tunnelbanefolk. 
Mohnke beordrer porten åbnet. Bane-folkene nægter, og 

henviser til deres instrukser. Hver nat, når det sidste tog er 
kørt, lukkes tunnelen for at undgå oversvømmelse, hvis der 
skulle komme bombe- eller granat-huller i taget på dette sted 
lige under Spree. Ganske vist er togtrafikken indstillet for 
længe siden, men ordrer er ordrer. 

Chefen for Zitadelle, SS-Brigadefiihrer Mohnke i spidsen 
for 20 bevæbnede mænd, undskylder mange gange, og vender 
om. Disse jagede mennesker giver op over for nogle bane
funktionærer med forældede ordrer fra Berlins civile trafik
selskab BVG. 

Mange år efter interviewede Uwe Bahnsen og James P. 
O'Donnell Mohnke til bogen »Die Katakombe« om hvorfor. 

Mohnke svarede: - Jeg kan faktisk ikke finde nogen fornuf
tig forklaring. Som soldater havde vi vænnet os til at tænke i 
kategorierne ordrer og lydighed, og i dette tilfælde lød tjene
steinstruktionerne - selv om de »bare« var udfærdiget af tra
fikselskabet - på, at porten ved nattetid skulle være lukket, og 
det rettede vi os efter. Når jeg i dag tænker over sagen, undrer 
jeg mig selvfølgelig over vores dumhed, men endnu mere for
bløffende, eller rettere sagt. bemærkelsesværdigt, finder jeg 
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tunnelbanefunktionærernes pligtfølelse. Tilmed i de sidste ka
otiske dage stod de på deres post ved porten ... det var måske 
denne pligtfølelse, vi respekterede, da vi besluttede at vende 
om. 

Gruppen gik tilbage til tunnelbanestationen Friedrichstras
se. Lydigt fulgte de Mohnkes ordrer. Da de nåede derhen, 
sendte Mohnke et par mand op ad trappen for at se, om der 
var nogen russere. Det var der ikke. Der var ikke et menneske 
at se nogen steder. 

Gruppen måtte over Spree, men Mohnke vidste, at det ikke 
kunne ske ad selve Weidendamm-broen, for foran broen stod 
en panserspærring, der markerede hans kamp-afsnits nordlige 
grænse, og foran den var der utvivlsomt russere. 

Men til højre for station Friedrichstrasse var der en smal 
gang-bro over Spree. 

Gangbroen - to meter bred - var også et led i Berlins for
svar. Den var fyldt op med lange pigtråds-ruller, som om pig
tråd skulle kunne standse den hær, der var stormet fra Stalin
grad, Moskva og Leningrad til Berlin i løbet af lidt over to år. • 
Flugtgruppen, der trods tåge kunne ses på broen over den 
mørke, vraggodsfyldte flod i skæret af brændende huse på 
begge bredder, måtte hive rulij: efter rulle over rækværket. 
Støjen af 24 mennesker, plaske~de i vandet, når rullerne ram
te vandoverfladen blev ikke hørt af nogen i det ellers så stille 
kvarter. De blev heller ikke set. 

Gruppen kom velbeholdent over, deres eneste skade var 
forrevne hænder og forrevent tøj. Langsomt arbejdede de sig 
gen nem kældre, ruiner, udbrændte lejligheder, baggårde og 
nedtrampede stier i ruin-ørkenen tillnvalidenstrasse. 

Martin Bormann fra den anden flugtgruppe kom lidt senere 
over selve Weidendamm-broen sammen med Naumann, dr. 
Stumpfegger, Rasch, Schwagermann, Axmann, hans adju
dant, HJ-ObergebietsfUhrer Giintaer Weltzin, kriminalin
spektørOsterh~ber- fra RSD, tandlæge Kate Hausermann og 
piloterne Baur og Beetz. 

Russerne havde efterhånden opdaget, at grupper og enkelt
personer forsøgte at slippe ud af kampafsnit Zitadelle. De åb
nede'ild og skød på alt, hvad der rørte sig. Enkeltvis løb grup
pen over broen, den planløse ild i tåge, røg og mørke ramte i 
hvert fald ingen i denne gruppe. 

Da Baur var kommet over som en af de sidste, så han Bor-
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mann sidde ud matt et på en stentrappe på hjørnet af Schiff
bauerdamm (berømt for Berthold Brechts teater. Forf.amm.) 
og Friedrichsstrasse, hvor der nu er parkeringsplads. 

Foran ham lå en død russisk soldat, som Bormann dog ikke 
selv havde skudt. 

Under en pause i skydningen løb begge sammenkrøbne 
skråt over gaden· til Ziegelstrasse ved Universitetshospitalets 
kæmpemæssige blok. 

De andre i gruppen søgte dækning i bombekratere, granat
huller og andre kældre, men Naumann og Stumpfegger slutte
de sig til Bormann OK. Baur, der var gået i dækning i et 
aflæsnings-rum i hospitalet, 

Cirka kl. 1.45 besluttede Baur at rekognoscere i Ziege!stras
se og om hjørnet i Friedrichstrasse, - men Bormann råbte ræd
selsslagent: - Baur, bliv her, ellers bliver De skudt. De ser selv, 
hvor mange sårede, der slæbes ind. J~ llaLbn,tg f()_r Dem_. 

Ingen ved, hvad Bormann mente med »jeg har brug for 
Dem«. Den mulighed består, at Bormann har tænkt på de 
Junker 390-fly, som stod i Rechlin. Som Hitlers nærmeste 
medarbejder vidste han, at chefpilot Baur den 22. april havde 
lilbudt Hiller at flyve ham til Tokio, hvis han ville. De 31 me
ler lange, seksmotorede fly havde en rækkevidde på 14.000 ki
lometer og blev brugt som kurermaskiner på ruten Berlin
Tokio uden mellemlanding. To af flyene - uden bomber - ud
løste den anden verdenskrigs eneste luftalarm i New York. 

Baur blev siddende til Bormann var beroliget. Så gik han ud 
for al finde et mere praktisk og realistisk menneske - Kempka. 
Da han fandt ham - i dækning i en port i Friedriehstrasse - di
skuterede de, hvad de nu skulle gøre. Skydningen var døet 
hen, og der var atter stille. 

Pludselig - ud af tågen og røgen - åbenbaredes noget, de 
mindst af alt havde ventet. Fra Weidendamm-broen kværne
de fem slålkolosser frem og sk~bbede barrikaden til side. Det 
var Tiger-kampvo~~S..Q&.stormkanoner fra L VI. panserkorps 
TigerafdeU.!:!g 503 og »Nordland«s opklaringsafdel!.!!.g, der 
mdUl dette tidspunkt havde ødelagt 130 russiske kampvogne. 

Medens Baur løb efter Bormann og de andre i kælderen, 
gik Kempka hen og standsede den første Tiger. Lugen åbne
des, og en offieer sprang ned. Kempka legitimerede sig, og of
fieeren hilste: S~.!:mbannfiih~r HeLllJg, leder af et befalet 
udbrudsforsøg. Fritz Herzig, der var ehef for tigerafdeling 
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503 fik ridder korset dagen før af Brigadefiihrer Mohnke. Der 
var ganske vist en højere officer i kampgruppen, d~ detroni
serede Brigadefilhrer Joachim Ziegler, der siden han var ble
vet- fjerneiar Weidiing havden_~pholdt sig i husarrest i Rigs
kancelliet. Efter Hitlers død fik han Mohnkes tilladeise til a 
slutte~i~.tifr-;st~-;:;;e· af SS-regimente~ Danm~, 
~en uden af føre befaling. 
H-;rtigtsamledeS[h;gtgruppen for i ly af de tunge kamp
vog ne og mandskabsvogne at arbejde sig gen nem Friedrich
strasse som den første etape på flugtruten mod nord. 

Bormann, som ikke et menneske kendte udover Hitlers 
nærmeste, forlangte at få plads i en af kampvognene. Men det 
afslog Herzig kategorisk. Hver tomme ledig plads var optaget 
af hårdtsårede. Herzig gav ordre til at fortsætte fremryknin
gen. 

I samme øjeblik kampvognene rullede frem gennem Freied
riehstrasse tommetykke lag af murstensrester, forkullede træ
stykker og glass kår , opdagede russerne dem og åbnede en 
morderisk ild fra den nordlige ende af gaden og fra husenes l. 
og 2. sal. Tiger-kampvognene svarede igen med alle kanoner. 
Kampen varede en halv snes minutter, medens kampvognene 
kørte langsomt frem. ,. 

Under de tumultagtige scener mistede flugtgruppens for
skellige mennesker forbindelsen rned hinanden. En af kamp
vognene eksploderede og eksplosionen slyngede Bormann og 
Kempka til jorden. 

Kempka mistede bevidstheden, men da han kom til sig selv 
igen, kravlede han blindet tilbage mod Weiderdamm-broen. 
Da han efter nogle minutters forløb atter kan se, opdager han 
Beetz, der tydeligt chokeret står og svajer og bløder stærkt fra 
et sår tværs over issen. 

Kate Hausermann går hen og støtter Kempka, da han er 
k~';;;met i dækning bag en husmur , men han kan klare sig selv 
og beder hende i stedet tage sig af Beetz. Hun har da allerede 
opgivet at slippe ud af Berlin, hun føler at hun ikke holder til 
flere gadekampe. Hun lover Kempka at tage sig af Beetz, hun 
har en lejlighed i Pariserstrasse nr. 40, den er ovenikøbet be

boelig. 
Bormann dukkede også op, støttet af Stumpfegger, lidt ef

ter kom Naumann og de andre. Kempka beorderede, at grup
pen skulle dele sig, da det var deres eneste chanee for at over-
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General Weidling på 
vej for at kapitulere. 

leve. Kate Hausermann forlod dem med den stadigt blødende 
Beetz, og Kempka tog tilbage over gangbroen, som Mohnke 
og hans gruppe tidligere havde ryddet for pigtråd. 

Resterne af Tiger-afdeling 503 spredtes også. En flok l?-~ 
~l~n~ fra_SS-~c.l2.rnen~ne Da.!!!E..ark og Norge fulgte et storm
skyts, der vendte om og kørte langs Sehiffbauerdamm i ret

ning mod Lehrter Bahnhof. Blandt dem gik Brigadefiihrer 
~i~~l.. De kom ikke langt. Ved Albreehtstrasse blev storm
skytset ramt og eksploderede. Blandt de faldne var Ziegler. 

I en, syntes det, uendelig vandring hid og did over stræk
ninger, som man normalt kan gå på kort tid, var Mohnkes 

gruppe kommet til ruinen Stettiner Bahnhof. Overfor den 
fandt de ly i nogle sammenstyrted~ h~~ Mange soldater fra 

forsprængte enheder sluttede sig til dem, og hvilede ud mel
lem murbrokkerne. De forsøgte at dele deres feltrationer, men 
kunne intet spise, da ingen havde tænkt på at medbringe 
vand. Deres munde var tørre og ømme af hele tiden at inhale
re hrandrøg. Mohnke udsatte vagter for at sikre gruppen mod 
en pludselig russisk overrumpling. 

Ingen vidste, at general Weidling få timer før havde kon
taktet general Chuikov. Chuikov modtog ham sammen med 
sin stabschcf, oberst Sokolovski. 

Chuikov: - Er De kommandant for Berlins garnision? 
Weidling: - .la, jeg er ehef for L VI. panserkorps. 

( 

General Chuikov for
handler med den ud
mattede kampkom
mandant for Berlin, 
general Weidling i fru 
Goebels lejlighed i 
stuen, Schulenburg
ring nr. 2. Det er Weid
ling til højre. 
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Sokolovski: - Hvad er der sket med Hitler og Goebbels? 
Weidling fortalte, hvad han vidste. 
Chuikov: - Så er krigen slut. 

Weidling: - Efter min opfattelse vil yderligere ofre være idi
otiske og en forbrydeise. 

Weidling nedskreven ordre til sine soldater og fik den god
kendt af general Chuikov. 

»Den 30. april har Føreren, som vi alle har svoret troskab, 
svigtet os ved at begå selvmord. Tro mod føreren har I, Tysk
lands soldater, været parate til at fortsætte kampen for Ber
lin, selv om jeres ammunition var ved at slippe op, og situatio
nen i almindelighed gjorde yderligere modstand meningsløs. 
Jeg beordrer at al modstand ophører øjeblikkelig. Weidling, 

general af artilleriet, kommandant for Berlins Forsvarsregi
on«. 

Ordren blev indtalt af general Weidling selv på plade til ud
sendelse fra højttalervogne. På anden måde var det ikke mu

ligt at komme i forbindelse med de endnu kæmpende soldater 
i Berlin. 

I tågen ved 3-tiden om morgenen kravler Bormann, der at
ter er kommet nogenlunde til hæg~ med dr. 

Stumpfegger, Schwagerman~ Axmann, Weltzin, Oberhuber 

og Bauer oP::f ~~<:",,!!bekralIT.ved Weidendamm-broen, hvoe 
de har søgt tilflugt. 
-. ....... ~ -...... ----~ 
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Bormann, der ikke er stedkendt i Berlin, foreslår ikke de
stomindre, at gruppen skal følge Sprees nordre bred, altså 
langs Schiffbauerdamm, hvor stormskytset fra »Nordland« 
!~rsvandt sammen med en gruppe soldater. Da de andre ikke 
har noget bedre forslag, følger de ham. Ved Albrechtstrasse 
finder de det rygende vrag af stormskytset, og lig overalt. Da 
de ikke vil løbe ind i den samme russiske fælde, går de op på 
banedæmningen. Bormann viser tegn på angst og river grads
betegnelserne af sin uniform. De følger banedæmningen i ret
ning mod Lehner BahnhoL Russerne skyder på dem fra de 
omliggnede bygninger uden at vide, hvem de er. 

Lehner Bahnhof er besat af russerne. Støjen fra de sejrsbe
ruste soldater er ikke til at tage fejl af. Derfor ændrer Bor
mann og hans gruppe retning, kravler over stakittet langs ba
nen, derefter over en mur og ned på gaden - lige i armene på 

.\!n russisk patrulje. 

1\jen Bormanns gruppe ~~J~ 
A!:.thur Axmann, der havde delta et i Ru ndfeltto et fra ju
ni til decem ber 1941. Og han havde mistet højre arm. Klatre
turen var besværlig og forgik med hiv og skub og støn. Den 
russiske patrulje gjorde intet for at standse dem. Da de ud
mattede, stakåndede, stive mænd faldt ned fra muren, lod de 
dem løbe. De lignede for meget gamle folkestormsfolk, som 
overalt var på vej hjem. De løb, til de var uden for synsvidde. 
Så standsede de og ene des om at skilles, og følge Kempkas 
råd. 

Bormann sagde til Oberhuber, at klarede de det ikke, så vil
le både han og Stumpfegger bide i blåsyrekapslerne. Oberhu
ber søgte at berolige Bormann og sagde at det måtte de endelig 
ikke, det behøvede ikke at gå så galt. 

Så skiltes de. Bormann og Stumpfegger gik i østlig ret
ning, Arthur Axmann og de andre i vestlig. 

Nu var der igen skyderi overalt. Bormann og Stumpfegger 
kom ikke langt, de opgav. Der var ingen vidner til deres af
sked med hinanden og med livet, i den mørkeste time før sol
opgangen - men de knuste samtidigt blåsyrekapslerne. 

Gruppen, der var gå~t med Axmann, delte sig.,igen og for
svandt enkeltvis elter i par mellem ruinerne. Bauer tog afsted 
alene. I en gade i Lehrter-kvarteret blev han ramt i brystet og i 
begge ben. Nogle tyske soldater slæbte ham i ly i en port. 
Straks efter brød huset i brand. 

( 

Russisk kampvogn for
an Brandenburger Tor. 

Baur trak med besvær sin tjenestepistol for at begå selv
mord, hvis luerne nåede ham. ~mann og Ganter Weltzin 
kunne ikke komme videre ad den vej, de havde valgt, og gik 
tilbage for at se, om Bormaml og Stumpfegger, sidste akts Fy 
og Bi, havde fundet en bedre løsning. Det havde de ikke, kun
ne de konstatere. Den to meter lange Stumpfegger og den kor
te, ty~ Bormann lå ved siden af hinanden i S-banedæmnin-; 
gens våde græs'.- . 

Det -varikketil at tage fejl ar, at det var dem, for der fand
tes ikke mage til par i Berlin på dette tidspunkt. Men Axmann 
og Weltzin bøjede sig alligevel ned over ansigterne, ~n 
havde kendt dem beige i mange år. Det var Bormilll.D og 
Stumpfegger. Klokken var meltem 4 og 5, dagen gryede i tå
gesløret. 

I morgengryet gik oberst W6hlermann sammen med sine 
tropper ud af den store zoo-bunker. Da han og ha~ 
mand nåede til 0st-Vest-aksen, lettede tågen, og solen brød 
frem - som dengang, Føreren holdt sin største parade på Ak
sen sammen med Speer blev det rigtigt »Fører-vejr«. Men 
tåge-tæppet gik op for en hel anden forestilling. Langs hele 
strækningen gennem Tiergarten stod på række og geled tusin
der af russiske - og polske - kampvogne. Fra Sejrssøjlen veje
de det sovjetiske og det polske flag. 

Mandskaberne sprang ud af kampvognene og hilste tysker
ne med råbet: - Voyna kaputt! (Krigen er slut). 

Wohlermann benyttede russernes venlige holdning til at 
pege på små Hitler-Jugend-drenge, der udmattede, grædende 
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Det polske flag hejst 
på sejrssøjlen på øst
Vest-Aksen_ 

og chokerede så den frygtindgydende parade. Det var drenge

ne, der var blevet af--:isl. i ~~!1 schweizi~.!<..~~<!tiQn og henvist 
til Zoo-bunkeren_ Blandt dem de to, der havde fået apollinaris 
idefl~!J,ske legation. 

Domoi? råbte W6hlermann (Hjem?) 
- Domoi, hylede russerne tilbage. 
W6hlermann råbte til drengene: - I kan løbe hjem nu. Som 

ved et trylleslag forvandledes drengenes ansigter og de smilede 
glædesstrålende. Så løb de, i fuld fart, i alle retninger gen nem 
den sønderskudte park. 

På den anden side af Spreee lettede tågen også, Mohnkes 
flugtgruppe brød op. be smøg sig langs ruinen Stettiner Bahn
hof og videre langs de nogenlunde ubeskadigede huse i 
Bernauer- og Brunnenstrasse. 

Endelig kom den efterhånden store gruppe til parken ved 
Humboldthain med dens store, kanon-struttende flaktårn. 
Men kanonerne var tavse. Foran flaktårnet holdt tyske kamp
vogne og pansrede mandskabsvogne af alle mulige typer. De 
soldater, der havde tilsluttet sig Mohnkes flugtgruppe, gik 
over til deres kammerater i de respektive delinger og kompag
nier. 

Mohnke opdagede en bekymret generalmajor Barenfanger 
foran en kampvogn. Han havde forladt sin nazi-ungdom, da 
forsvaret i hans sektor brød sammen og havde tilsluttet sig en 
stærkere enhed. Trods sine kun 29 år blev han leder af hele 
denne brogede kampgruppe, da han var højest i rang. Han 
kald te sine officerer sammen for at diskutere situationen. Selv 
om han ikke havde hørt Weidlings ordre om at kapitulere, 
[andt han, at yderligere modstand trods alle ideologier var 
formålsløs. Officererne var enige med ham og soldaterne fik 
ordre til at ødelægge kampvognene og deres våben. 

Mohnke kunne ikke påvirke Barenfangers beslutning og be
sluttede at tage videre. En del af Barenfangers soldater slutte
de sig til ham. I midten af flokken af soldater gik kernen af 
den gamle gruppe: Klingenmeier, ambassadør Walter Hewel, 
dr. Schenk og de fire kvinder sammen med nogle detektiver 
fra RSD og Flihrerbegleitkommandoet ad Brunnenstrasse og 
Badstrasse til Schultheissbryggeriet ved Prinzenallee. 

l det gamle bryggeri, der var uskadt af krigen, var der ind
rettet cn bunker i flere etagcr. Der var en hel del kvinder der 
havde søgt tilflugt i den solide bygning i håb om, at selve byg-
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ningen skulle kunne beskytte dem mod de frygtede russiske 
soldater, som de havde hørt skulle have voldtaget alle 0st
preussens, Schlesiens og Pommerns kvinder . 

Under hele den lange march var soldaternes struber nær
mest galvaniseret af røg og møg, men på det uskadte 
Schultheiss-bryggeri var der øl nok. Trætte og udkørte satte 
soldaterne sig ved 13-tiden i gården med deres ølflasker, sluk
kede tørsten og lod deres kroppe gennemvarme af maj-solen. 
Og ventede på, hvad der nu skulle ske. 

For at glemme uvisheden for en stund, flirtede mange af 
kvinderne med soldaterne, og nogle fandt sammen og spredte 
sig rundt omkring i det store bryggeri. 

En feldwebel tilbød Mohnke at smugle hans gruppes fire 
kvinder ud af Berlin. Kvinderne blev ovenud lykkelige, man
den var en stedkendt berliner og af udmærkelsestegnene på 
hans uniform kunne de se, at han var en usædvanlig dygtig 
soldat. Mohnke gav uden betænkning sin tilladeise og Frau
lein Krliger fik en lille pose med: lageret af briIlianter fra Føre
renso;:denskapitel. De brilIianter som indsattes i egeløvet til 
»Jernkorsets Ridderkors med sværd, Egeløv og Brillianter«, 
det tredie riges næsthøjeste udmærkelse. 

Det lykkedes virkelig feld'webelen at få tre af kvinderne ud 
af Berlin, men under flugten forsvandt Hitlers diætkok Kon
stanze Manzial. Hun er ganske givet død i en berlinsk ruin, og 
begravet som et af Berlins talrige navnløse ofre. Ædelstenene 
er også forsvundet. 

Kempka (der startede med Bormann i sin flugtgruppe) fik 
ikke tid til at hilse morgensolen velkommen, før han brutalt 
blev vækket af buldrende russiske stemmer. 

På gangbroen over Spree var han blevet såret i armen og 
havde søgt ly blandt fire gæstearbejdere. Den ene af dem, en 
smuk kroatisk pige, havde forbundet ham og havde trukket 
en kedeldragt over hans uniform. Han havde øjebIikkeligt fal
det i søvn. 

Russerne kom ind i deres skur, ellevilde over sejren. De om
favnede dem alle fem. Den kroatiske pige pegede på Kempka 
og sagde: - Det er min mand. 

Russerne var ligeglade, nu skulle der festes, med vodka og 
mad, sejren skulle fejres: - Tovarisch, Berlin kaputt, Hitler 
kaputt, Stalin er vor helt. Kempka måtte råbe med. 

Baur blev ikke luernes bytte. Ilden døde ud. I fire timer lå 
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han med grufulde smerter i ben og brystkasse før nogen opda
gede ham. Det var som om skyderiet i gaden fire timer før 
kunne være foregået for et århundrede siden. Russerne havde 
beordret tyske krigsfanger til at rydde gaden for lig og sårede, 
og inde i porten blev han opdaget af lig-kommandoerne. På 
en båre bragtes han til et samlingssted på Invalidenstrasse. 

En tysk betjent med et rødt armbind og uden chakot 'en 
med Schupos gigantiske ørn og hagekors, kom hen til ham. 

Han spurgte om, hvem han var. 
Automatisk svarede han: - Jeg er generalløjtnant Hans 

Baur, Adolf Hitlers chefpilol. 

Det var nok et af de dårligste svar at komme med om for
middagen den 2. maj 1945 på et fortov i Berlin. Betjenten 

sænkede sin notesblok og gik hen til en sovjetisk officer. 
Baur vendte hjem til Tyskland i 1954. 

Mohnke-gruppen vendte sig fra udskejelserne i bryggeriet 
og ledte efter et sted, hvor de kunne afvente begivenhedernes 
gang måske uden at blive opdaget af russerne. De fandt det. 
Et rum i et afsides hj ørne af bryggeriet, et rum ud en vinduer, 
der havde været brugt af mandskab fra civilforsvaret. Med 
etagesenge, taburetter og et bord. 

En lampe, der kørte på batterier, kastede et søvnigt lys på 
de tilstedeværende. En naske fransk cognac, medbragt fra 
Rigskancelliet, gik rundt. Gruppens RSD-folk kom ind og 
fortalte, at bryggeriet var omringet af russerne. Der var ikke 
noget at feste for. 

Lad det søvnige lys skinne på to mennesker: Ambassadør 
Walter Hewel og professor Ernst-Gunther Schenck.-Hewel -
deneneste af de gamle »medkæmpere« fra kuppet i Munchen 
den 9. november 1923 der var i live i Berlin - ville begå selv
mord. Lægen Schenck forsøgte at få ham fra det. 

Schenck havde indtil nu kun kendt den store og robuste He
wel af udeende. Men han vidste, at Hitler satte pris på ham, 
og at de andre i inderkredsen var taknemmelige for ham, fordi 
han var den eneste, der kunne afbryde Hitlers lange monolo
ger - og sige »du« - med et: 

- Kan du huske ... 

Og så gik snakken om kampårene, og den trykkede stem
ning forsvandt med Hitlers begejstring fordet emne som Hewel 
så beredvilligt leverede stikordene til: Bevægelsens kampår i 
Munchen. 

Opsamlingsstedet for 
sårede tyske soldater. 
Det var et sådant sted, 
at Hitlers pilot gav sig 
til kende for en politi· 
betjent, hvorefter han 
straks arresteredes. 

Hewels liv passerede revy, og han forklarede, hvad han så. 
Schenck lyttede fascineret til vidnet fra en epoke der sluttede, 
som den var begyndt. 

Hewel havde, som studerende, været med i kim-cellen til 
SS, og fanebærer i Stosstrup Adolf Hitler. Han havde marche
ret sammen med det gamle riges mand, feltmarskal Luden
dorf/' og Hitler og Goring, der håbede på et nyt, hin fatale ef
termiddag i den sm alle Residenzstrasse mod politiets afspær
ring ved Feldherenhalle. Der blev skudt, men ingen ved, hvem 
der affyrede det først skud. 16 nationalsocialister dræbtes, og 
tre betjente. Under retssagen i Munchen, folket versus Hitler 
og Konsorter , der startede den 23. februar 1924, blev HeweI 
også tiltalt, men det lykkedes aldrig at opklare, om det var 
Hewel, der havde affyret det første skud eller politiets anfø
rer, Michael Freiherr von Grodin. Hewel tilstod heller ikke på 
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denne hans livs sidste dag. Han sluttede blot sin beretning 
med, at han som Hitler afsonede sin straf iLandsberg fæst
ning. 

Klokken nærrnede sig 20, men i det vindueløse rum gik som 

i bunkeren dag og nat ud i et. Mohnke sendte atter en RSD
mand ud for at se, hvad russerne foretog sig. Kort efter vendte 
han tilbage og forklarede, at russerne havde finkæmmet bryg

geriets øverste etager, og at de nu var på vej ned for at under
søge kældrene. 

Klokken 20 åbnedes døren af en russiske officer. Hewellå 
på en af CF'ernes senge, en ung SS-befalingsmand, der ville 
dele døden med ham, lå på den anden. Alles blikke rettedes 
mod døren. I samme øj~'blik lød der to skud samtidigt, der i 
det lille rum Iydmæssigt virkede som en eksploderende bri
santgranat. En duft af cordit (røgfrit krudt) og bitre mandler 
bredte sig i rummet før ekkoet døde. 

Den sovjetiske officer stod upåf~irket af dramaet i døren. 

-Var det nu også nødvendigt? spurgte han Brigadefiihrer Wil
helm Mohnke. 

!~ gr~ppe!~denlandske Waffen-S~ s<?ldater blev glemt un
der det store flugtforsøg fra regeringskvarteret. Den ene grup

pe var O_bersturmfiihre~_~_~I~_nd2_1~Uiske fusilierbatal
lion, der nu kun talte 80 mand efter at have afvist talrige 

russiske angreb og forsøg på at komme over Vnter den Lin

den. Den anden gruppe var forsvarets tapreste, ~.~e!:E1~ __ af 
»Charlemagne«. Ingen havde fortalt dem, at regeringskvarte
rets- f;~a-r~--;:-;; ville forsøge at bryde ud mod nord, over 

Weidendamm-broen. De forsvarede regeringskvarterets sydli
ge afsnit, og endnu natten til den 2. maj var det ikke lykkedes 
russerne at slå sig igennem. 

Letterne trak sig tilbage fra Vnter den Linden og ind i Goe
rings Luftfartsministerium. De havde meldt sig frivilligt til 
Waffen-SS i Letland og ventede aldrig at se deres hjemland 
mere. De ville dø kæmpende i Berlin. 

Men om morgenen den 2. maj var der dødstille i deres sek
tor i Wilhelmstrasse, Af en enlig tysk soldat, der dukkede op, 
fik dc alt at vid c om udbrudsforsøgct. Dc blcv bitre ovcr, at dc 
bare var blcvct glcml - ellcr måskc ofrct. Enkcltc skød sig, an
dre »gik undcr jorden« i ruinerne, og nogle vandrede i samlet 
llok gcnncm ruincrnc til Paknow, hvor russerne samlede 
krig,fanger ,ammen. Ingen nåede at se Letland igcn. 

( 

Berlin er ikke 100 pro
cent sikkert den 2. maj 
. russiske soldater løber 
på Unter den Linden 
for at undgå nogle SS· 
sn igskytters kug ler. 
Sandsynligvis var det 
letterne, der skød. 
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Da letterne var rykket ud af Luftfartsministeriet, lå den sto
re bygning tom og øde et par timer. Så rykkede franskmænde
ne fra »Charlemagne« ind. De beredte sig på den sidste kaJl1p, 
men anecterkke, at gaderne bag dem var tomme, at der ikke 
fandtes andre forsvarere. De troede ikke deres egne øjne, da 
der dukkede biler op med russiske og tyske officerer , der svin
gede hvide faner og råbte om kapitulation, Franskmændene 

gav sig ikke til kende, men da bilerne var forsvundet og gaden 
atter tom, forsøgte de gen nem tunnelbanen at nå frem til 
Rigskancelliet. Det var umuligt. En del af tuneIlen var spærret 
af stenmasser, som det var håbløst at trænge igennem. Haupt
sturmfiihrer Fenet gav sine folk frie hænder. De måtte søge at 
nå ud af byen i små grupper. Selv tog han med sergeant Vau
lot - der havde ridder korset hængende om halsen - på en lang 

march gennem ruinerne i retning mod det vestlige Berlin. En
kelte andre soldater sluttede sig til dem undervejs. I en ild

kamp med en russisk patrulje faldt Vaulot. Fenet forsvandt, 
og hans videre skæbne ken des ikke. 

Resten af franskmændene i tunnelbanen blev opdaget af 

russerne og omringet. De blev afvæbnet og ført til øst-Vest
aksen, hvor de blev gennet ind i den store gruppe fanger, der 
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Trods bombardemen. 
ter og lige så forfær. 
dende gadekampe 
kunne foråret ikke hol. 
des tilbage i Berlin· 
her blomstrer træerne 
mellem ruinerne. 

kom fra Zoo-bunkeren. »Charlemagne« var ophørt med at 
eksistere. 

-Oberstløjtnant K/imenko fra den særlige militære efterret
ningssektion SMERSH var sammen med sine agenter - alle i 
almindclig russiske infanteriuniform - på vej gennem Wilhclm
strasse og Vossstrasse for at angribe Rigskancelliet og, om mu
ligt at fange Hitler. Klimenko var ledsaget af en livvagt, en un
dcrkorporal ved navn Kurkov, der stamrnede fra en lille by i et 

mincdistrikt i Ural. Ikke et skud blev løsnet, før de trådte ind i 
Rigskancelliet. En af de få SS-vagter fra Leibstandart~, der 
var blevet tilbage, hævede sin maskinpistol og ~yrede en byge 

.af. Den traf Kurkov, der var dræbt på stedet. Kurkov var 
sandsynligvis den sidste russiske soldat, der faldt i Berlin. 

Sammen med sin næstkommanderende, major Bys/rov, gik 
Klimenko gennem de lange gange og korridorer i retning mod 
Førerbunkeren. Hvert øjeblik ventede de at blive beskudt, 
men de fandt kun lig og hårdtsårede soldater. Men pludselig 
stødte de på en mand, som Klimenko i sine erindringer kalder 
»en lille kedelpasser«. Det var Johannes Henehel, Rigskancel
liets chefelektriker og ansvarlig for alle tekniske installationer 

og maskinrum. Han var blevet tilbage, da Rigskancelliet blev 
evakueret under det store udbrudsforsøg. Af den ene grund, 
at han sørgede for ventilationen og elektriciteten i lazarettet i 
Herman Goringstrasse-fløjen. 

Henchel rakte hænderne i vejret som tegn på overgivel.;e. 
De to officerer forhørte ham ganske kort. De troede først ikke 
på, at han var tekniker og civil, men han viste dem to 
arbcjdsnæver, og de blev nogenlunde overbevist om, at han 
ikke var en forklædt general eller måske selveste Martin Bor
mann. 

Henchel fik ordre til at vise dem rundt. 

Hitler var ikke i Førerbunkeren, måtte de to russere konsta
tere. Der var tomt. En af hans jakker hang i et klædeskab, en 
andcn hang over ryggen på en stol. 

Henchcl lukkede døren op til soveværelset, hvor Goebbels 
børn lå dræbt på deres senge. Det var et rystende syn, selv for 
krigsvante russiske officerer. 

I Rigskancelliets have fandt Klimenko de kun let forkullede 
lig af Joseph og Magda Goebbels. 

Adolf og Eva Hitler blev først fundet flere dage senere efter 
at SMERSH havde overtaget efterforskningen i hele Rigskan-
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celliet. Alle ligene blev identificeret af Kate Hausermann, der 
blev hentet i sin lejlighed, Pariserstrasse 40. Hun fik, efter at 
have tegnet Hitlers tænder og broarbejder pr. hukommelse, 
hans kæbe at se den dag, generalfeltmarskal Keitel underteg
nede Tysklands kapitulation i Karlshorst, den 8. maj. Kæber
ne lå i en snavset, mørkerød satin-æske af den slags, kvinder 
bruger til bijouteri. Og det var stort set hvad der var tilbage af 
hendes patient, det tredie riges enevældige hersker. 

(" 
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Grader og betegnelser 
Waffen-SS og Hitler-Jugend 

Waffen-SS var SS-organisationens militære afdelinger, der 
kæmpede sammen med Værnemagten. Dets enheder havde 
egne betegnelser ligesom mandskabets grader. 

Gruppe 
Brigade 
Standarte 
Sturmbann 
Sturm 
Schar 

SS-grader 

Reischfiihrer-SS 
Oberstgruppenfiihrer 
Obergruppenfiihrer 
Gruppenfiihrer 
Brigadefiihrer 
Standartenfiihrer 
Obersturmbannfiihrer 
Sturmbannfiihrer 
Haupsturmfiihrer 
Obersturmfiihrer 
Untersturmfiihrer 
Fanrich 
Hauptscharfiihrer 
Obersharfiihrer 
Scharfiihrer 
Unterscharfiihrer 
Rottenfiihrer 
SS-Sturmmann 
SS-Mann 

Armekorps 
Division 
Regiment 
Kompagni 
Deling 
Gruppe 

Øverstkommanderende (Himmier) 
Generaloberst 
General 
Generalløjtnant 
Generalmajor 
Oberst., 
Oberstløjtnant • 
Kaptajn /t/\ a / (} r . 
Kaptajnløjtnant .cap tel n. 
Primierløjtnant ~~' 'I t n an! 
Sekondløjtnant ;~n. J./ Jr 
Kornet 
Overfenrik 
Fenrik 
Oversergent 
Sergent 
Korporal 
Menig I 
Menig Il 
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Hitler-J ugend 

Ungdoms fører for Det Tyske Rige, Gauleiter (Wien) Baldur 
von Schirach 

Rigsungdomsfører Arthur Axmann 
Stabsfiihrer 
Obergebietsfiihrer -leder af 
Gebietsfiihrer -leder af 
Oberbann fiiherer -leder af 
Bannfiihrer -leder af 
Stammfiihrer -leder af 
Gefolgschaftsfiihrer -leder af 
Scharfiihrer -le~er af 
Kameradschaftsfiihrer -leder af 
Hitlerjunge 

375.000drenge 
75.000 drenge 
15.000 drenge 
3.000 drenge 

600drenge 
150drenge 
50drenge 
15 drenge 

Pigerne var inddelt i BDM, Bund deutscher Madel på samme 
måde' 

Reischsreferentin 

Obergaufiihrerin 
Haupmadelfiihrerin 
Untergaufiihrerin 
Madelringfiihrerin 
Madelgruppenfiihrerin 
Madelscharfiihrerin 
Madelschaftsfiihrerin 
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Blondie, Hitlers schæfer, 20, 37, 

38, 65, 148, 149 
Boev, Yictor, krigskorrespondent, 

94,95 
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Bormann, Martin, partisekretær, 

14,20,38,40,42,66,67,72,84, 
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Boveri, Margret, historiker, 22, 34, 
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Burgdorf, Wilhelm, general, 14, 
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Burmeister , Arnold, general, 58 
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Biilowslrassc, 116, 117 
Biissclstrasse, 127 
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Fegelein, Hermann, Obergruppen-

fuhrer, 48, 88, 90, 99, 100, 
122, 123, 124, 162 

Fehrbelliner Platz, 78 
Felchnerowski, Waldemar, lejt

nant, 169 
Fenet, Hauptsturmfiihrer, 82, 83, 

112, 135, 198 
Ferch, 105, 106, 122 
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Flakabteilung Kommandostab 
ReichfOhrer-SS, 48, 113 

Fohrenweg, 6 

Frank, Hans, StandartenfOhrer,67 
Franke, underoffieer, 83, 84 
Frankfurterallee, 121 
Franklinstrasse, 141 
Freygang, major, 9, 32, 33, 74 
Freytag-Loringhoven, Bemd von, 

major, 134, 136, 138, 140 
Friedrichstrasse, 135, 136, 145, 

170, 184, 185, 186 
hiedrich-Wilhellllstrasse, n 
Fritschesstrasse, 163 
»Førerbunkeren«, 18, 27, 28, 30, 

31, 37, 46, 48, 56, 58, 65, 70, 72, 
78, 79, 83, 84, 89, 90, 99, 100, 
102, 109, 116, 118, 119, 120, 122, 
124,132,147,151,152,154,170, 
171,174,176,177,178,179 

Gaulle, Charles de, statschef, 84 
Gebhardt, Karl, 48, 49 
Gendarmenmarkt, 24, 101, 118 
Ciendarmenmarkl Thealer 24, 101 
GijrlilLer Bahnhof 91 
(;oehheh, bmnene, 40, 104, 177, 

178, 200 
Goebbels, Joseph, propaganda

minister, Gauleiler Berlin, 7, 13, 
23, 26, 35, 36, 40, 41, 42, 49, 54, 
55,59,65,66,67,69,72,84,95, 
100,105,117,118,123,128,132, 
133,134,144,151,153,171,172, 
175, 177, 178, 200 

Goebbels, Magda, 40, 41, 42, 100, 
120, 128, 132, 134, 151, 178, 200 

Goebel" Gerda, 173, 176 
Goldbach, Walther, GruppenfOh

rer, brandchef, 55 
Grawitz, Ernst-Robert, 49 
Greim, Ritter von, feltmarskal, 97, 

98,99,100,101,103,115,116, 
128, 148 

Gritsenko, Yetin, oberstløjtnant, 
JR 

Gro'i'; [)cut~cllialld. lkrlins vagl
regiment, 9, 11,22,60,71,80, 
182 

Ciu<;ev, KUI.!Tl<l, prcmicrløjtnant, 
154,155 

(;runewald, 56, 98,116,120,121, 
180 

Guenche, Ollo,SS-adjudant, 27, 
153, 154, 179 

Gubaryova, Tat 'iana, frontsyge
plejerske, 78 

Goring, Hermann, rigsmarskal, 8, 
9, lO, 13, 15, 16, 18, 20, 23, 25, 
26,32,46,47,66,67, 100, 101, 
133, 146, 147 

Halensee BrOcke, 82 
Hallesches Tor, 91,112,113,116, 

122 

Hanke, Karl, Gauleiter Breslau, 
133, 134 

Halt, Riller von, instruktør for 
HJ,69 

Hardenbergstrasse, 168, 169 
Harlan, Veit, filminstruktør, 24 
Hasenheide, 56, 80, 81, 82, 83 
Hatfield, England, 130 
Hausermann, Kathe, tandlæge, 

185, 187, 188, 190,200 
Hedemannstrasse, 136 
Heerstrasse, 119, 121, 160 
Heinrici, GOllhard, generaloberst, 

12,30,31,32,85,86 
Ifeinrich von Kleist-parken, 108 
Ifeillkcl Ill, kurer-maskine, 51, 

117 

Heinroth, Katharina, dr. phil., 
zoolog, 8, 124, 125, 126 

Heinroth, Kare, læge, 124, 125 
Henkell, Anneliese, 50 
Hentschel, Johannes, elektriker, 

198 

Hermann Goring Strasse, 35, 40, 
138, 139, 198 

Hermannplatz, 29, 81, 82 
Herz, Oberfeldwebel, 91, 92 
Hewel, Walter, ambassadør, 14, 

49, 134, 179, 192, 194, 195, 196 
Hef/ig, Fritz, SturmbannfOhrer, 

186, 187 

Hildebrandt, Friedrich, Gauleiter 
Schwerin, 56 

Himmlcr, Heinrich, Reichfiihrer
SS,indcnrigsminister, 13, 18,38, 
41,48,79,86,88, 122, 123, 133, 
140, 146, 148 

Hitler, Adolf, rigskansler, 5, 8, 9, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,27, 
28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 38,39, 
42,43,47,48,49,50,58,59,62, 

65,66,67,68,69,72,74,78,83, 
84, 85, 89, 90, 91, 97, 99, 100, 
101,103,117,118,119,120,122, 
123, 128, 129, 132, 133, 134, 138, 
142, 144, 145, 147, 148, 149, 150, 
151,152,153,154,158,161,170, 
171,174, 175, 186, 189, 195,200 

Hitler, Eva (se Braun) 
Hitler, Klara, 18, 
Hogl, Peter, Kriminaldirektor, 89, 

90,91 
Hohenlychen, 48, 86 
Hohenwllerndamm, 44, 60, 80, 84, 

92 
Hoss, major, 182 
Humboldtbanegården, 116 
Hummel, Bormanns adjudant, 50, 

67 

Haase, Werner, professor, dr. 
med_, 138, 139, 148, 149, 150 

IlIum, UntersturmfOhrer, 135, 145 
Inselstrasse, 167 

Jacobek, Erwin, 150 
Jnachilllthalerstrasse, 138, 140 
Jodl, Alfred, generaloberst, 6, 10, 

13,38,42,43,47,73,74,85,86, 
115 

Jodl, Louise, 6, 7 
Johannmeier , Willy, 84 
Johnson, Johnny, Wing 

Commannder, 136 
Jules Verne, 24 
Junge, Traudl, sekretær, 35, 120, 

133, ISO, 151 
Junker 390, fly, 186 

Kaiserdamm, 34, III 
Kaiser Friedrichstrasse, 163, 164 
Kaiserhof Hotel, 179 
Kaiserplatz, 24 
Kannenberg, Willy, hushovmester, 

18 
Kantaria, Meliton, fanevagt, 158, 

159 
Kantstrasse, I11 
Karinhall, 8, 18, 32 
Karl-August-Platz, 166, 168 
Karlshorst, 38, 44, 200 

( 
Kasakov, Vassili, general, 28 
Karstadt varehus, 29, 81 
Keitel, Lisa, 6, 7 
Keitel, Wilhelm, generalfeltmar

skal, 6, 10,13,38,42,43,51,74, 
200 

Kempka, Erich, 142, 144, 154, 178, 
188, 193 

Kleine Kurstrasse, 168 
Kleistpark station, 108 
Klimenko, oberstløjtnant, 198,200 
Klose, Margrethe, operasangerin-

de, 24 
Knef, Hildegard, filmskuespiller

inde, 22, 60, 92, 112 
Knesebeckstrasse, 112 
Konigsplatz, 129, 130, 139, 140, 

144, 155, 159 
K5nigsstrasse, 128 
Kochstrasse, 113 
Kolonnenstrasse, 102, 103 
Koller, Karl, general, 20, 24, 25, 

26, 28, 30, 32, 33, 38, 46. 47, 51, 
64, 66, 74, 82, 114, 115 

Konev, Ivan, marskal, lO, 11,68, 
72,75 

Konrad, general, 32 
Kostring, Ernst, general, 14 
Krampnitz, 43, 47, 86 
Krebs, Hans, general, 14, 16, 25, 

30,31,38,56,57, 58, 5~ 6~63, 
72,73,79,80,84,90, 116, 117, 
132,133,135,147,152,171,172, 
173, 174, 175, 176, 177, 179 

Kronika, Jacob, 109 
Krukenberg, Gustav, Brigaden

fOhrer, 75, 76, 79, 80, 81, 82, 84, 
99, 100, 145, 172 

Krankel, premierløjtnant, 20, 21, 
30,36 

Kuhlmann, Franz, kaptajn-
løjtnant-M, 97 

Kunz, Helmuth, 128 
Kuklis, underkorporal, 169 
Kurkov, under korporal, 198 
KurfOrstendamm, 89, 138, 140, 162 
KurfOrstenstrasse, 117 

Lammers, Hans, dr. jur., »kron-
jurist«,66 

Landwehr-kanalcn, 8, 122, 142 
Langemarck, 160, 161 
Lehnhoff, major, Gross 

Deutschland, 22, 182 

Lehrter Bahnhof, 188, 190 
Leipzigerstrasse, 106, 118 
Lemnitz, Tiana, operasangerinde, 

24 
Les, Roman, premierløjtant, 162, 

163, 164 
Lichtenberg, 5, 92, 95 
Lietzensee, 34, 71, Ill, 182 
Lindenstrasse, 128 

Linge, Heinz, kammertjener, 14, 
27,28 

Little Staughton, 23 
Lorenz, Heinz, redaktør DNB, 90, 

122, 123, 135 
Luisenstrasse, 129 
Lupe, grev Mayel de, fe!t»biskop«, 

84 

Manteuffel, general, 30, 72, 86, 90 
Manziarli, Konstanze, diæt-kok, 

ISO, 179, 183, 193 
Mariendorf, 68, 
Masur, Norbert, 48 
Maybach-Motorenbau, 97 
Mecklenburgstrasse, 112 
Miseh, Roehus, ObersearfOhrer, 79 
Moabit, 29, 126, 129, 130 
Mngl, jagerpilol, 92 
Mohnke, Wilhelm, Brigadcftihrer, 

55, 84, 99, 100, 109, 118, 121, 
123,140,144, ISO, 172, 177, 179, 
183, 184, 185, 188, 192, 193, 
194, 196 

Moltkebriicke,29, 129, 130, 139 
Morell, Theo, professor, 28, 35, 

148 
Moritzplatz, 116, 118 
Mosquito B 16, fly, 23 
Mulse-floden, 90 
Mummert, Hans, generalmajor, 

76,77,78, 172 
Mussolini, Benito, statschef, 123 
Muszynski, major, 169 
MOller, HauptsturmfOhrer, adju

dant, 26 
MUller Heinrieh, Obergruppen

fOhrer, Gestapo, 5, 76, 91, 
123, 124 

MOller, Willi-Otto, skrædder, 27 

Nailands, ObersturmfOhrer, 54, 
172, 177, 196 
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Nauen, 47 
Neue Kantstrasse, 163 
Neuhaus, legationsfunktionær, 130 
Neukolln, 45, 80, 112 
Neyslroyev, Stephan, kaptajn, 

29,127,129,130,131,139,140, 
154, 155 156,157, 158, 159 

New York, 63, 186 
Niemegk, 122 

Nordland, Waffen-SS division" 43, 
44,54,60,80,81, 101, 142, 184, 
186 

Norge, Waffen-SS regiment, 54, 
166, 170, i88 

Oberbaumbriicke, 91, 92 
Olympisk Stadion, 68, 76, 138, 141 
Omstilling 500, Zossen, 36 
Ostertag, Liesl, kammerpige, 120, 

123, 132, 136 
Osterhuber, kriminalinspektør, 

185, 190 

Pankow, 37, 197 
Parac, Jan, underkorporal, 166 
Pariserplatz, 118 
Pariserstrasse, 187,200 
Paulus, Friederieh, generalfelt-

marskal, 47 
Pestalozzistrasse, 162, 163, 164, 

165, 166, 168 
Petersburgstrasse, 180 
Pliitenzensee fængsel, 5 
Pohl, Oswald, ObergruppenfOh

rer, 26 
Poganowska, Rokard, mælke

mand, 71, 72 
Polyteknisk læreanstalt, 168, 169, 

170 
Popov, Nikolai, menig, 108 
Potsdam, 43, 56, 64, 73, 106, 117 
Potsdamerstrasse, 71, 108, 117 
Potsdamer Platz, 106, 170 
Potsdam-Eicke, 37, 38 
Prenzlauer Berg, 122 
Prinz Albrechtstrasse, 91, 140 
Prinzenallee, 193 
Prohaska, Jaro, operasanger, 24 
Pschorrbrau-bryggeriet, 102 
Putzi,6 
Pyatnitsky, Petya, sergent, 156 
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Quandl, Harald, 66, 120 
Quisling, Vidkun, mini\tcrpra> 

sidem, 131 

Raeh, ehauffør, 185 
Raeder, Erieh, Ill\'. admiral, 49 
Rankine, Paul Seoll, journalist, 

122 

Rallenhuber, Johan, Brigaden-
fUI"er, 89, 90, 91, 179 

Rcehlin, 71, 78, 91, 119 
Rcfior, Ha"" ober;I, 26 
Rcibell, Hanna, F1ugkarilan, 97, 

98,99, HXl, 103, 104, 116, 128 
Rcymann, Helmulh, general 

løjlnam, 12, 26, 72, 73, 106 

Ribbentrop, Joa<:him von, uden
rigsminisler, 13, 18, 49, 58, 67, 
71, 

Riedcl, Gustav, dyrerasser, 7, 8 
Rigsdagcn, 29,127,129,130,131, 

139,140,154, ISS, 156, 157, 158, 
15'1, 167, 168 

Rigskaneelliet, 6, 8, 12, 13, IS, 19, 
20,27,43,56,65,66,70, 'Il, 99, 

128,134,136,138,161,170,172, 
174, 179, 197 

R.UGl, i fauphturl1lfLilircr, 135 
Koko"ovski, K.K., general, lO, Il, 

12,72, 122 
ROflllllCl, Erwin, generalfeltmar

skai, 14 
Roden, Karin \'on, (Gliings I. 

konei,S, IS 
Roscnlhal, Ilans, jødisk r1yglning, 

5, 'IS, 96, 97 
}{ouclJwangc. l Jelgc. opcra.':.angcr. 

24 
Rudd, Ulrich, obersl, 30, 31 

Rurriner Kanal. 122 
RYlhm, gencral, 108 
Kybalko, gcneral, 22, 37 

S311crbruch, h.:rdin3nu, prof('~."ur. 
126, 127 

Schach, (ierharJ. (jauallll\in

srdlor,84, 178 
Schauh, Julius, adjudanl, 12,27 

Schdknhcr~, Wallher, dlerrel
ning ... clJel. I J 1 

Schcrh.~. Lrll<,,\-(ilJlllhcr. prorc~

"",26,27. !JH, 149, ISO 
Schifhhauc/dalllm, 186, 188, 1'10 

Schlabrcndorf, Fabian VOll, 

major, 150 
S<:hlieffenufer, 139, 140 
S<:hlUnder, ObergcbielsfUhrer, 68, 

69, 161 

Seim/eling, Max, bokser, 6 
Sehneider, Herta, 88, 136 
Sehbrner, Ferdinand, general felt-

ma"kal, 43 
Schorfsheide, 8 
Sehulcnburgring, 173 
Sel",eidd, Werner, tjener, 132, ISO 
Schwagermann, GOnlher, 

HauptsturmrUhrer, 178, 185 
Seifcn, oberstløjtnant, 99, 100, 172 
Shashkov, Herman, sergent;, 117, 

118 
Shatilov, general, 29 

Shcheglov, forfatter, politisk 
olTieer, 167, 168 

Shchelbina, Pyolr, sergent, 156 
Shell Haus, 71 

Siememstadt, 3D, 94 
Sicnieki, oberst, 169 
Sjkaravski, oberstløjtnant, rcts-

medi<:iner, 153 
Sonnenallce, 81 
Sonnens<:hein, 82 
Srecr, Alfred, rustningsminisIer, 7, 

13,64,65,66, 6H, 70, 71,146 
Spiltelmarkt, 118, 135, 166, 170 
Slalin, Josef, 86, 96 
Stauffcnbergsstrasse, 84 
Sleiner, Felix, Obcrgruprcnftihrer, 

30, 31, 32, 33, 38,40, 52, 58, 59, 
72, 78, 85, 86, 87, 

SleIliner Bahnhof, 188 
Sloreh-Ily, 64, 98, 116, 119 
Slulllpfegger, Ludwig, rrofcssor, 

49, 65, 100, 138, 147, 154, 186, 
187, 190, 191 

Sirasse des 17. juni, 34 
Siraussberg, lO, 14, 180 

Sturtl, Gauleiter Brandenburg, 55 
Suarelzslras,e, 124, 181 
Sy, naljagerrilot, 83 
Syal1ov, seniorsergent, 156, 157 

S/l1cpf, ~Iarion, løjtl1alll, 162 
S(jderbaulll, Chrislina, rilmskue-

spilkrinde, 24 
Saarlandslrasse, 91 

I art!olhki. Taocu,\I., 16Y 
Tc~cl, 2'1 
1 dlo\\. 56 

Tempelhof Ilyveplads, 30, 45, 76, 
78, 106, 173 

Tcrnedde, Rudolf, Hauptsturm
fUhrer, 135 

Teupitz,68 
Ticrgartcn, 56, 97, 99, 121, 132, 

138, 139, 141, 156, 166, 171, 191 
Tiger-afdeling 503, 186, 188 
Tito, panisanleder, 119 

Thater, løjtnant, Gross Deutsch-
land,71 

Tornow, Feldwebel, 148, 149 
Trefoldighedskirken, 91 
Trcptow, 45, 81 
Truman, Harry, præsident, 86 

Unter den Eiehen, 26, 129 
Unter den Linden, 9,118,177,196 
Urban Damm, 81 

Varulve, 73, 142 
Vaulot, Oberseharftihrer, 82, 112, 

135, 198 
Victoria-parken, 106 
Voss, Hans-Eric, admiral, 38, 117, 

179 
Voss-strasse, 76, 7'1, 99, 179, 198 

Wagner, general, 36, 37 
Wagncr, Walther, rådmand og 

Gauamtslcitcr, 
64, 128, 132, 133 

Wallstrasse, 167, 168 
Wannsec, 98, 120, 138 
Weidendammerbroen, 185, 186, 

196 
Weidling, Helmuth, Berlins kamp

kommandant, 31, 56, 57, 58, 59, 
60,61,62,63,64,72,73,74,80, 
84, 85, 99, 100, 108, 109, 121, 
144,170, 171, 177, 188, 189, 182 

Weiss, Rudolf, oberstløjtnant, 102, 

138 
W cissensee , 37 
WellLin, GUnther, HJ-adjudant, 

146, 185, 190, 191 
Wenck, Walter, generaloberst, 3D, 

51,51,56,58,59,77,87,90,100, 
lOS, 106, 110 

Weslhaven, 116, 126, 127 
Wiescnburger Wald, 51 
Wildrark-Werder,20 

( 

WilhclmplalZ, 135 
Wilhelmstrasse, 20, 91, 100, 136, 

139, 145, 170, 196, 198 
Wilmersdorf, 122 
Winkler, Max, vekselerer, 35, 36 
Winther, August, stabschef, 6 
Witzleben Bahnhof, 116 
Wollenhaupt, August, frisør, 27 
Wratzke, Alfred, professor, 73, 

142 
Wundtstrasse, 34, 71, 73,111,112, 

124, 142, 179, 182 
Wbhlermann, oberst, 191, 192 

Zabdcrm Wilhelm, adjudant, 135 
Zehlendorf, 82 
Zehnder, A., minister, 129 
Zell-am-See, 124 
Zerbst, Anna, 7 
Zerbst, Walther, spækhøker, 7 
Zhukov, Georgi, marskal, ID, 11, 

30,31,38,45,58,67,75,81,175 
Ziegelstrasse, 186 
Ziegelcr, Joachim, BrigadenfUhrer, 

80, 187, 188 

Zigzag, 130 
Zimmermann, stabslæge, 146, 184 
Zinehenko, oberst, 155, 158, 160 
Zoologisk Have, 7, 8, 142, 170, 

172, 198 

Zoo-bunkeren, 28, 109, 142, 170, 
198, 

Zossen, 20, 21, 22, 28, 3D, 36, 37 
Zwolf Apostel Kirehe, 117 

Yegorov, Mikhail, fanevagt, 158, 

159 

øst-Vest-Aksen, 34, 64, 76, 98, 
113, 119, 128 
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